05RS0018-01-2024-001110-86 1-275/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22.04.2024 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Мусаева А.М., 

при секретаре судебного заседания Пардаевой З.Ш.,

с участием государственных обвинителей – старшего прокурора четвертого отдела (с дислокацией в 

<

адрес> края) управления государственных обвинителей Главного уголовно-судебного управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации ФИО1, 

старшего помощника прокурора 

<

адрес> Мусаева Р.М.,

подсудимой ФИО18, 

ее защитника - адвоката Гасановой Л.Р., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, незамужней, работающей парикмахером в салоне Z/M, невоеннообязанной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 совершила преступление против государственной власти, а именно участвовала в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, при следующих обстоятельствах.

Так, согласно ч. 4 ст. 3 Конституции РФ следует, что никто не может присваивать власть в Российской Федерации. Захват власти или присвоение властных полномочий преследуются по федеральному закону.

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Конституции РФ следует, что запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни. 

Положения ч. 2 ст. 15 Конституции РФ регламентируют обязанность органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных лиц, граждан и их объединений соблюдать Конституцию РФ и законы. 

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Вместе с тем, в сентябре 2012 года ФИО11 С.В. создал межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования - «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») (далее - МОО «СССР»), не зарегистрированное в качестве юридического лица, которое действует на территории субъектов Российской Федерации, состоит из структурных подразделений, находящихся, в том числе в 

<

адрес>, имея свою программу, символику, мастичные печати для нанесения оттиска штемпельной краской, сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети «Интернет»), последователей.

Идеологической основой, объединяющей членов МОО «СССР», является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства, восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, которая незаконным способом захватила государственную власть.

Следуя указанной идеологии общественного объединения, примкнувшие к нему лица, не признавая существование государства Российской Федерации и действующего на его территории законодательства, стали оказывать активное противодействие органам государственной власти Российской Федерации, а именно стали навязывать данную идеологию неограниченному кругу лиц с целью формирования негативного отношения к действующей власти Российской Федерации и признания легитимности СССР как государственного образования, а также призывать граждан и должностных лиц государственных органов Российской Федерации выйти из-под юрисдикции Российской Федерации и подчиниться власти МОО «СССР».

В целях придания большей значимости объединения, а также привлечения сторонников, руководством объединения используется наименование «Союз Советских Социалистических Республик», а также аббревиатура «СССР». 

Руководитель объединения, именующий себя «Врио Президента СССР», от своего имени издает указы, постановления и другие акты, которые в императивном порядке призывают граждан Российской Федерации игнорировать требования органов государственной власти, Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации. Данные акты регулярно направляются в органы государственной власти с требованием о «переходе под юрисдикцию СССР», а также размещаются в сети «Интернет» для всеобщего ознакомления. 

Активные члены объединения назначаются на должности, сходные с наименованиями должностей, ранее существовавших в государственных органах Союза Советских Социалистических Республик.

Изначально символика МОО «СССР» была представлена изображением земного шара в обрамлении золотистых крыльев птицы с надписями «СССР» и «Союз Славянских Сил Руси», но впоследствии стала активно использоваться символика Союза Советских Социалистических Республик. 

Решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, МОО «СССР» признано экстремистской организацией в связи с тем, что цели деятельности объединения, по своей сути, направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, национальной и религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, национальной или религиозной принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; публичные призывы к осуществлению указанных деяний и массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а также их изготовление и хранение в целях массового распространения, следовательно, его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности. 

Министерством юстиции Российской Федерации МОО «СССР» ДД.ММ.ГГГГ включено в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации, а в дальнейшем в перечень, утвержденный приказом Министра юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка ведения перечня общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», соответствующая информация также размещена на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ «О возобновлении деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах» ФИО99 решением Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и 

<

адрес> РСФСР, назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР, в котором постановлено избрать председателей Совета народных депутатов всех уровней избирательной системы СССР, советами народных депутатов всех уровней власти произвести назначения председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным Советом СССР.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, более точные дата, время и место не установлены, ФИО99 В.И., действуя по указанию ФИО11 С.В. в условиях конспирации, позиционирующая себя как Председатель Президиума Верховного совета СССР с использованием мессенджера «Skype», предложила ФИО3 Л.И., разделяющей принципы МОО «СССР», провести на территории Республики Дагестан первое организационное собрание (сход) граждан, проживающих в 

<

адрес>, и избрать председателя исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» в составе МОО «СССР».

В свою очередь ФИО3 Л.И., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, более точные дата, время и место не установлены, разделяющая основные идеи указанного объединения, желающая продолжить его деятельность на территории Российской Федерации, не признавая существование государства Российской Федерации и действующего на его территории законодательства, согласилась с предложением ФИО99 В.И., тем самым вступила в МОО «СССР», возложив на себя обязанности пропаганды его деятельности среди населения Республики Дагестан, организации собраний членов структурного подразделения объединения и вербовки новых членов, распространения идеологии МОО «СССР» посредствам сети «Интернет», а также путем рассылки агитационных материалов.

С целью организации и продолжения деятельности МОО «СССР» на территории Республики Дагестан, ФИО3 Л.И., в соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ «Первого организационного собрания (схода) граждан, проживающих в 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР», согласно внутренней организационной иерархии указанного объединения, была избрана на должность «Председателя исполнительного комитета Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР», являющегося структурным подразделением МОО «СССР».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 Л.И., позиционирующая себя, соответственно, как председатель обособленного подразделения указанного выше объединения, находясь по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Республики Дагестан, организовала конспиративные собрания членов возглавляемого ею структурного подразделения МОО «СССР», на которых проводила лекции (занятия), распространяя идеи экстремистского характера, являющиеся идеологической основой МОО «СССР», в том числе призывала к противодействию и воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления Российской Федерации, а именно: отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств, отказу граждан от голосования по вопросам общегосударственного, регионального или местного значения, кроме того посредством сети «Интернет» организовала распространение информации, пропагандирующей деятельность и идеологию данной экстремисткой организации, при помощи компьютерной и факсимильной техники, организовала изготовление и рассылку неограниченному кругу лиц агитационных материалов - листовок, уведомлений, брошюр, призывающих к достижению вышеуказанных экстремистских целей организации и к вступлению в названное общественное объединение.

После ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 Л.И., также позиционирующей себя, соответственно, как председатель обособленного подразделения указанного выше объединения, достоверно осведомленной о том, что в соответствии с решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ деятельность МОО «СССР» на территории Российской Федерации запрещена и признана экстремисткой, разделяющей основные идеи указанного объединения, желающей продолжить его противоправную деятельность на территории Российской Федерации, при наличии реальной возможности в любой момент прекратить свое личное участие в незаконной деятельности общественного объединения, возник уже преступный умысел на продолжение деятельности экстремистского обособленного подразделения МОО «СССР», в том числе путем продолжения пропаганды его деятельности среди населения Республики Дагестан, организации собраний членов структурного подразделения объединения и вербовки новых членов, распространения идеологии МОО «СССР» посредствам сети «Интернет», а также путем рассылки агитационных материалов.

В дальнейшем свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ вышеназванное структурное подразделение МОО «СССР» переименовано в исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», который также возглавляла и его деятельность организовывала ФИО3 Л.И. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Республики Дагестан, ФИО3 Л.И., игнорируя вступившее в законную силу вышеприведенное решение суда, не реже двух раз в неделю организовывала собрания членов возглавляемого ею структурного подразделения МОО «СССР», на которых систематически проводила лекции (занятия), распространяя идеи экстремистского характера, являющиеся идеологической основой МОО «СССР», в том числе призывала к противодействию и воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления Российской Федерации, а именно: отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств, отказу граждан от голосования по вопросам общегосударственного, регионального или местного значения.

Кроме того, с целью распространения идеологии МОО «СССР» и увеличения количества ее сторонников, ФИО3 Л.И. посредством сети «Интернет» систематически организовывала распространение информации, пропагандирующей деятельность и идеологию данной экстремисткой организации, при помощи компьютерной и факсимильной техники, установленной в помещении по адресу: 

<

адрес>, организовывала изготовление и рассылку неограниченному кругу лиц агитационных материалов - листовок, уведомлений, брошюр, призывающих к достижению вышеуказанных экстремистских целей организации, а также к вступлению в названное общественное объединение.

Совершая вышеперечисленные преступные действия, ФИО3 Л.И. вовлекла в деятельность возглавляемого ею структурного подразделения МОО «СССР» новых участников, в том числе Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО24, ФИО16, ФИО79, ФИО73 и иных неустановленных лиц, которые полностью поддерживая и разделяя принципы вышеприведенной идеологии МОО «СССР»,будучи достоверно осведомленные о том, что в соответствии с решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ деятельность МОО «СССР» на территории Российской Федерации запрещена и признана экстремисткой, участвовали в проводимых подразделением мероприятиях.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на территории Российской Федерации, точное место следствием не установлено, ФИО3 Л.И., действовавшая в условиях конспирации, опасавшаяся наступления уголовной ответственности за свои деяния, позиционирующая себя как председатель «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСФ/СССР», посредством мобильной связи с использованием мессенджера «WhatsApp», предложила члену возглавляемого ей объединения Свидетель №1 Т.М. совместно и согласованно в качестве своего заместителя организовывать на территории Республики Дагестан деятельность названной экстремисткой организации, на что последняя согласилась.

С целью придания легитимности руководящих полномочий Свидетель №1 Т.М. по организации деятельности данного общественного объединения, реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 Л.И. своим распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ назначила Свидетель №1 Т.М. временно исполняющей обязанности заместителя председателя «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСФ/СССР». 

В свою очередь Свидетель №1 Т.М., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с ФИО3 Л.И., предложила своему сожителю ФИО13 осуществлять функции своего помощника, то есть совместно с ней и ФИО3 Л.И. организовывать деятельность названного подразделения МОО «СССР» на территории Республики Дагестан, на что ФИО13 согласился.

Совершая вышеперечисленные преступные действия, Свидетель №1 Т.М., ФИО13 совместно и согласованно с ФИО3 Л.И., вовлекли в деятельность структурного подразделения МОО «СССР» новых участников, в том числе ФИО18, ФИО62, ФИО77, ФИО63, ФИО81, ФИО64 и иных неустановленных лиц, которые полностью поддерживая и разделяя принципы вышеприведенной идеологии МОО «СССР»,будучи достоверно осведомленные о том, что в соответствии с решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ деятельность МОО «СССР» на территории Российской Федерации запрещена и признана экстремисткой, участвовали в проводимых подразделением мероприятиях.

Так, ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленной о том, что в соответствии с решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ, деятельность МОО «СССР» на территории Российской Федерации запрещена и признана экстремисткой, имея преступный умысел, направленный на участие в деятельности МОО «СССР» и его структурного подразделения, умышленно, по мотивам политической ненависти, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании выделиться из общей массы и заполучить более высокое социальное положение в обществе, осознавая общественную опасность своих действий, полностью поддерживая и разделяя принципы вышеприведенной идеологии МОО «СССР», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва основ конституционного строя, целостности и безопасности Российской Федерации, возбуждения социальной розни, нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности, и желая их наступления, вступила в структурное подразделение данного объединения - в исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», позиционируя себя его активным участником, заняла должность «начальника управления бытового обслуживания». 

Реализуя указанный умысел, ФИО18, являющаяся активным участником названного экстремистского объединения, в нарушение вышеприведенных правовых норм, позиционируя себя гражданином «СССР», при наличии реальной возможности не прекратила свое личное участие в незаконной деятельности экстремистского объединения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Республики Дагестан, совершала умышленные действия, направленные на продолжение деятельности МОО «СССР» и его структурного подразделения, выразившиеся в участии в проводимых членами экстремисткой ячейки мероприятиях и пропаганде целей объединения.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ФИО18 принимала участие в проводимых Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 не реже двух раз в неделю конспиративных собраниях членов исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», активно участвуя в голосованиях по вопросам назначения членов организации на должности в ее структуре, пропагандировала присутствующим лицам, в том числе ФИО76 и ФИО65, идеологию МОО «СССР», а также осуществляла пропаганду ненависти к органам государственной власти Российской Федерации, призывала их к отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств. 

Кроме того, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в здании администрации Главы и Правительства Республики Дагестан, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляла пропаганду идеологии МОО «СССР» ФИО66 и ФИО109

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО18 в конспиративных целях хранила в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, агитационные материалы в виде брошюр, а также организационно-распорядительные документы МОО «СССР» и исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР».

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» пресечена сотрудниками правоохранительных органов, вместе с тем ФИО18 в конспиративных целях продолжила хранить в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, агитационные материалы в виде брошюр, а также организационно-распорядительные документы МОО «СССР» и исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», которые ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в ее домовладении по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, ФИО18 участвовала в деятельности исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», то есть в деятельности структурного подразделения МОО «СССР», которое решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО18 в судебном заседании признала себя виновной полностью, в содеянном раскаялась и показала, участвовала в деятельности исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», в том числе один раз принимала участие в посещении в Администрации 

<

адрес>, чтобы зарегистрировать профсоюз. Это имело место в 2022 году. С ней были ФИО236 и другие участники исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». В исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» попала в 2020 году, увидев видеоролики на эту тему в интернете. В этих роликах содержалась ли там информация о том, что РФ не является государством. Вступила в исполком т.к. оказалась в заблуждении. Там получила должность заместителя начальника исполкома по вопросам бытового обслуживания. Туда входили вопросы швейных салонов и других услуг. Это было связанно с родом ее основной деятельности в салоне красоты. Не помнит, сколько раз посещала собрания исполкома, но перечень посещений указанный в предъявленном обвинении верный. Перед посещением заседаний исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» ее оповещали, о том, что будет собрание. Когда начались обыски в исполнительном комитете ей стало известно, что то, чем она в там занималась – незаконно. Собрания исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» проходили по адресам в 

<

адрес>.

О своей семье, условиях ее жизни ФИО18 показала, что ее семья состоит из трех человек, она имеет дочь 19 лет и сына 34 лет. Сын проживает отдельно в 

<

адрес>, дочь проживает с ней и является студенткой. Проживают они в небольшом одноэтажном доме, по указанному в обвинительном заключении адресу. Бытовые условия жизни семьи нормальные. 

Кроме признательных показаний ФИО18 ее вина подтверждается и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 Т.М. в суде показала следующее. Примерно в середине ноября 2021 года ФИО18 пришла в офис на ФИО2 10, спросила о деятельности исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Они ей объяснили, чем занимаемся. Они объясняли людям про идеологию СССР. О том, что РФ не существует, что РФ – это фирма, зарегистрированная в США, что налоги и коммунальные услуги платить не надо. Подразделение, в деятельности которого она участвовала - Исполнительный комитет Совета Народных Депутатов 

<

адрес>. Руководство исполнительным комитетом осуществляла ФИО3. Она занимала должность Заведующей отдела ЗАГСА. ФИО18 сама пришла в исполком. Они объяснили ей, какую идеологию исповедуют, и она согласилась участвовать в деятельности исполкома. 

Она изначально была начальником отдела бытовых услуг. Распределялись должности по роду деятельности конкретного человека, а она парикмахер. ФИО18 написала заявление на работу и анкету. Им выдавались удостоверения той или иной должности. ФИО18 регулярно принимала участие в собраниях исполкома. 

В 2022 году деятельность их ячейки была пресечена. Визит работников правоохранительных органов в офис проходил в ее присутствии, и в присутствии ФИО18 у них было заседание исполкома.

ФИО3 подчинялась ФИО99, занимала должность председателя Верховного совета РСФСР. Все структуры их организации пошли от ФИО11, он был и Верховным Главнокомандующим, и ФИО11.

Предполагалось заполучить власть в стране и изменить структуру РФ путем смены Конституцию на Конституцию на 1977 года, так как она социалистическая.

У ФИО3 прошли обыски и её вынудили покинуть республику. Она по распоряжению передала ей руководство. Свидетель №1 была назначена временно исполняющая обязанности председателя. Они не печатали агитационные материалы и листовки. Они опирались на документацию. Использовались листовки о существовании подразделения и его идеологических основах, так же были в Телеграм. ФИО4 вынудили покинуть республику ДД.ММ.ГГГГ. ФИО18 с ФИО3 не знакома. 

ФИО18 в составе пяти человек участвовала в акции направленной на открытие профсоюза. 

Свидетель ФИО13 показал, что ФИО18 пришла к ним в Исполнительный комитет Совета Народных Депутатов 

<

адрес> в 2020 году. Ее приняли на работу. Совещание проводил Свидетель №2 Ее примем на работу оформляла Свидетель №1. Писали заявление, приносили документы. Также выдавали гражданство СССР. В организации имелась паспортистка. 

Участие ФИО18 в деятельности исполкома заключалось в том, что они общались с центром в Москве, они давали указания, и их выполняли. Планировали увеличить финансирование сельского хозяйства. Ждали этого. Даже ездили по республике, искали разваленные колхозы СССР и хотели поднять сельское хозяйство. Центр обещал обеспечить техникой, но, как выяснилось позже, это были только разговоры.

Вышестоящим руководством была ФИО99. Далее – ФИО11. Он был ФИО11. ФИО99 открыла Верховный Совет СССР. Об идеологии, которую исповедовала их организация показал, что Российская Федерация – это фирма, зарегистрированная за рубежом. Они занимались изучением этой информации. Хотели открыть заводы и фабрики, если будет финансирование. Поехать в Москву. Им обещали дать финансирование, как только доберутся до счетов СССР в банках. После Великой отечественной войны были подписаны документы, что СССР как победители диктовали свои условия. Все страны мира должны были выплачивать репарации СССР в размере 2-3 процентов ВВП. Эти деньги до сих пор лежат в банках. Они постоянно отправляли делегацию в Швейцарию и Германию, где обещали эти деньги выдать.

Государственным обвинителем по делу заявлено ходатайство об оглашении показаний допрошенных свидетелей и письменных доказательств. Ходатайство подсудимой ФИО18 и ее адвокатом поддержано и судом удовлетворено. 

Наряду с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, вина подсудимой доказана следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, поддержанным подсудимой и ее адвокатом, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий. 

Оглашенными показаниями ФИО24 данные им в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве о том, что участие в деятельности исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР» и исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», то есть в деятельности структурного подразделения МОО «СССР», в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности он признает полностью. 

Примерно в августе 2018 года, он в сети «Интернет» на канале «YouTube» стал просматривать видеоролики о возрождении «СССР». На видеороликах выступали разные лица, а именно: врио ФИО11 ФИО11 С.В.; Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО99.; Председатель Совета Министров СССР/РСФСР ФИО67, позже в социальных сетях появились видеоролики с участием ФИО3 Л.И. В своих выступлениях ФИО11 С.В. говорил, что он является Врио ФИО11. Кроме того, в сети «Интернет», имелись видеоролики с участием ФИО3 Л.И., которая говорила, что она является Председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР». В данных видеороликах ФИО3 Л.И. призывала людей вступить в исполнительный комитет ДАССР. В своих выступлениях вышеуказанные лица отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считали коммерческой организацией. Также они в своих выступлениях говорили о создании своего подразделения со своим штатом работников, которые в последующем входили в состав СССР. 

В последующем, примерно в июле 2019 года он познакомился с ФИО16, от которого ему стало известно, что последний являлся сторонником движения «СССР». ФИО16 в разговоре с ним полностью отрицал распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считал коммерческой организацией. Также он пояснял, что налоги и оплату за жилищно-коммунальные услуги не нужно платить Российской Федерации, так как имеются транзитные счета и указанные денежные средства «уходят» за границу и в бюджет Российской Федерации не поступают. Кроме того, денежные средства, которые были взяты в банках Российской Федерации, не нужно возвращать. Он также поддерживал и разделял взгляды ФИО16 Кроме того, ему стало известно, что ФИО16 является участником исполнительного комитета ДАССР, очень хорошо знал председателя исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И., в связи с чем с целью знакомства с участниками и председателем исполнительного комитета решил сходить вместе с ФИО16 на собрание. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов он и ФИО16 пришли на собрание исполнительного комитета ДАССР, офис которого располагался по адресу: 

<

адрес>. На данном собрании он слушал выступление ФИО3 Л.И., которая говорила, что Союз Советских Социалистических Республик не распался и юридически существует, при этом демонстрировала свой паспорт гражданина СССР. Она говорила, что в скором времени все должности, на которые были назначены участники исполнительного комитета, будут работать на своих местах. Также она говорила участникам исполнительного комитета, что не нужно платить налоги Российской Федерации и оплачивать ежемесячно жилищно-коммунальные услуги, а кредитные обязательства, взятые в банках Российской Федерации, можно не исполнять. Его заинтересовала идеология МОО «СССР».

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов он снова пришел вместе с ФИО16 на собрание исполнительного комитета ДАССР, где познакомился с участниками исполнительного комитета ДАССР, а именно: Свидетель №1 Т.М., ФИО13 и другими участниками. На данном собрании также выступала председатель исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И., которая пропагандировала идеологию МОО «СССР». Все участники собрания поддерживали ФИО3 Л.И. Он стал поддерживать ФИО3 Л.И. и регулярно посещать собрания исполнительного комитета ДАССР. 

Заметив, что он полностью разделяет взгляды ФИО3 Л.И., последняя предложила ему вступить в исполнительный комитет ДАССР, на что он дал согласие. Ему было предложено занять должность начальника Дагпотребсоюза исполнительного комитета ДАССР. Какую должность занимал ФИО16 ему не известно. Перед вступлением в должность начальник отдела кадров ФИО14 М. пояснила, что для вступления в исполнительный комитет ДАССР и назначения его на должность необходимо получить справку о гражданстве «СССР». В последующем он получил справку о гражданстве СССР и его назначили на вышеуказанную должность. Он и ФИО16 стали регулярно приходить на собрания исполнительного комитета ДАССР, которая проводила ФИО3 Л.И. каждую неделю по вторникам и субботам. 

Ему известно, что во главе организации СССР стоит врио ФИО11 ФИО11 С.В., которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 До ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 С.В. назначил ФИО99 В.И. на должность Председателя Президиума Верховного Совета СССР. Далее указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ решением Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и Воронежской областей РСФСР ФИО99 В.И. была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. Кроме того, данным указом было постановлено на всей территории СССР сходами граждан СССР, общественными организациями избрать Советы народных депутатов; избрать председателей Советов народных депутатов всех уровней избирательной системы, а советами народных депутатов всех уровней власти произвести назначения председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным советом СССР. ФИО99 В.И. постоянно получала указания от ФИО11 С.В., которая давала указания своим подчиненным, входящие в Совет Министров СССР. Совет Министров СССР состоит из различных министерств, среди которых может выделить: Министерство транспорта, Министерство МВД СССР, Министерство сельского хозяйства СССР; Министерство юстиции, которое в 2020 году возглавляла ФИО68; Министерство ЖКХ СССР, Министерство финансов СССР, которое в 2020 году возглавляла ФИО69; Министерство строительства СССР и другие министерства. 

Со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что она, используя мессенджер «Skype» (скайп), регулярно получала инструкции и указания от ФИО99 В.И., а последняя, в свою очередь, получала указания от ФИО11 С.В. Так, со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. ФИО3 Л.И. поступили указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать Председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем Председатель исполнительного комитета ДАССР и его участники должны были подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99 В.И. и, соответственно, структурировано входить в состав СССР. Данные указания с 

<

адрес> поступили в середине августа 2019 году, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР». В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы после восстановления Союза Советских Социалистических Республик, занять свои рабочие места в административных зданиях согласно своим должностям. Также от ФИО3 Л.И. ему известно, что после избрания ее председателем исполнительного комитета ДАССР ей прислали печать из 

<

адрес>. Таким образом, их исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР», структурно входил в состав СССР под руководством ФИО11 С.В.

После принятия его на должность исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И. добавила его в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета ДАССР, а также деятельность МОО «СССР». В данную группу ФИО3 Л.И. регулярно присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики МОО «СССР». Кроме того, ФИО3 Л.И. регулярно выкладывала в сеть «Интернет» видеоролики о деятельности исполнительного комитета ДАССР, а также занималась рассылкой агитационных материалов в различные государственные органы Республики Дагестан. 

ДД.ММ.ГГГГ Министром юстиции РСФСР в составе СССР ФИО68, которая находилась в подчинении ФИО11 С.В., было выдано свидетельство о государственной регистрации, в соответствии с которым исполнительный комитет Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР был переименован в исполнительный комитет Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР, председателем которого оставалась ФИО3 ФИО6 образом, исполнительный комитет был переименован и по-прежнему подчинялся ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И., который входил структурно в состав СССР. 

Среди участников исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», собрания которого проходили по адресу: 

<

адрес>, кроме вышеназванных были Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО16, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73 и другие лица.

ДД.ММ.ГГГГ в исполнительном комитете ДАССР, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск с изъятием всей документации исполнительного комитета ДАССР и компьютеров. После того, как был произведен обыск, ФИО3 Л.И. уехала из Республики Дагестан. Сотрудники правоохранительных органов ему и другим участникам исполнительного комитета ДАССР пояснили, что данная организация является экстремистской организацией. Он понимал, что идеология, которая пропагандировалась ФИО3 Л.И. на собраниях, полностью совпадала с идеологией ФИО11 С.В., который давал указания ФИО3 Л.И. через ФИО99 В.И., а также имелось решение суда о запрете межрегионального общественного объединении «СССР», который возглавлял ФИО11 С.В. на территории Российской Федерации. Однако, они решили продолжить заниматься данной деятельностью. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. назначила Свидетель №1 Т.М. на должность временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполнительного комитета Махачкалинского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР. Председателем данного исполнительного комитета оставалась ФИО3 Л.И., которая по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp», передавала ей различные указания, в том числе о работе исполнительного комитета ДАССР. В свою очередь Свидетель №1 Т.М. доводила указания ФИО3 Л.И. на собраниях участникам исполнительного комитета ДАССР. Также от ФИО3 Л.И. поступали указания об увеличении численности участников исполнительного комитета. Оставаясь председателем исполнительного комитета, ФИО3 Л.И., используя мессенджер «Instagram», выкладывала видеоролики о работе исполнительного комитета ДАССР. С целью увеличения численности работников исполнительного комитета Свидетель №1 Т.М. выдавались удостоверения работникам исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР, согласно поданным заявлениям лиц. Ему известно, что по просьбе Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 ФИО74, имевший свою типографию и являющийся участником исполнительного комитета ДАССР, предоставлял корочки для удостоверений исполнительного комитета Махачкалинского городского Совета народных депутатов ДАССР в составе РСФСР/СССР.В ходе собраний также проводили голосования, на которых выбирали депутатов в городской совет народных депутатов 

<

адрес>, кандидатов в депутаты Верховного совета РСФСР от исполнительного комитета ДАССР, избирали граждан СССР на должности исполнительного комитета ДАССР, в которых участвовал он, ФИО13, Свидетель №1 Т.М., ФИО16 и иные участники исполнительного комитета. Он интересовался деятельностью МОО «СССР», в источниках сети «Интернет», где скачивал различные приказы и указы руководства СССР, которые в последующем распечатывал, приносил на собрания исполнительного комитета, а также хранил их у себя дома.

Когда ФИО3 Л.И. назначила Свидетель №1 Т.М. на вышеуказанную должность, то последняя не официально назначила ФИО13 своим помощником. Так, ФИО13 постоянно вел собраниях исполнительного комитета, который в своих выступлениях полностью отрицал распад СССР как государства, Российскую Федерацию считал не легитимной и коммерческой организацией, призывал участников исполнительного комитета ДАССР не платить налоги Российской Федерации, не оплачивать квитанции за жилищно-коммунальные услуги и не выполнять взятые на себя кредитные обязательства перед банками Российской Федерации. ФИО13 постоянно говорил участникам, чтобы они на собрания приводили с собой новых людей, которые не знали о существовании данной организации, с целью привлечения в исполнительный комитет новых участников. На собраниях ФИО13 постоянно предупреждал участников о неразглашении внутри исполкомовской информации, предупреждая участников, что за разглашение данной информации и пересылки писем лицам, не являющихся гражданами СССР, последние будут наказаны и исключены из исполнительного комитета ДАССР. ФИО13 доносил на собрании участникам, что исполнительный комитет ДАССР признан Российской Федерацией экстремистской организацией. Участники исполнительного комитета, в том числе он, ФИО16 ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО74, ФИО73, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО18, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО63, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91 А.О., ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96 поддерживали организаторов собрания и в целом идеологию МОО «СССР» (т. 12,л.д. 154-176).

Оглашенными показаниями ФИО81 данными в качестве обвиняемого о том, что примерно в ноябре 2020 года он пришел на собрание исполнительного комитета по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Свидетель №1 Т.М. Последняя предложила ему в исполнительном комитете занять должность водителя, на что он согласился. На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 высказывали идеологию МОО «СССР», где они отрицали распад СССР, Российскую Федерацию считали коммерческой организацией, а государственные и правоохранительную систему не легитимными. Собрания исполнительного комитета он посещал регулярно, он точно посещал собрания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Среди участников исполнительного комитета, во время руководства Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 по 

<

адрес> были следующие лица, ФИО91 Ш.Д., ФИО16,ФИО75, ФИО76, ФИО78, ФИО79, ФИО18, ФИО63, ФИО94 и иные лица. Ему также известно, что Председателем исполнительного комитета ДАССР является ФИО3, которая назначила Свидетель №1 Т.М. на должность временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполнительного комитета «Махачкалинского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». ФИО3 Л.И. по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp» передавала Свидетель №1 Т.М. различные указания, о работе исполнительного комитета ДАССР. Свидетель №1 Т.М. в свою очередь доводила данные указания на собраниях участникам исполнительного комитета ДАССР, в том числе и ему. Когда Свидетель №1 Т.М. была назначена на вышеуказанную должность, она ФИО13 неофициально сделала своим помощником. Так, ФИО13 через мессенджер «WhatsApp» уведомлял участников о проведении собраний, ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. постоянно вели собрания исполнительного комитета ДАССР, которые в своих выступлениях полностью отрицал распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считали не легитимной и коммерческой организацией. Призывали членов исполнительного комитета ДАССР не платить налоги Российской Федерации, не оплачивать квитанции за жилищно-коммунальные услуги и не выплачивать кредитные обязательства перед банками Российской Федерации. Регулярно говорили, чтобы на собрания исполнительного комитета ДАССР участники приводили с собой людей, которые не знали о существовании их организации, с целью привлечения третьих лиц в исполнительный комитет. На собрании все участники, в том числе и он, придерживались того, что государственные и правоохранительные органы не легитимны, в том числе и решения судебной системы. Данную идеологию он полностью поддерживал и высказывал Свидетель №1 Т.М., ФИО18 и иным участникам исполнительного комитета ДАССР. Ему от Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 также было известно, что возглавляет общественную организацию ФИО11 С.В., который занимает пост и.о. ФИО11. Ему подчиняется ФИО99 В.И., которая занимает пост Председателя Президиума Верховного совета СССР. От Свидетель №1 Т.М. и других участников исполнительного комитета ему так же было известно, что ранее офис исполнительного комитета располагался по 

<

адрес>. Но после проведенных обысков сотрудниками правоохранительных органов они переехали на ФИО7, 

<

адрес>. После принятия его на работу Свидетель №1 Т.М. добавила его в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета, а также деятельность Союза Советских Социалистических Республик. В данную группу Свидетель №1 Т.М. регулярно присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о СССР. ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. постоянно предупреждали участников о неразглашении внутри исполкомовской информации. В своих выступлениях во время проведения собраний они говорили, что их организация по решению суда признана экстремистской организацией и деятельность запрещена на территории Российской Федерации. Все участники исполнительного комитета знали, что деятельность их организации была запрещена т. 13, л.д. 2-6.

Оглашенными показаниями ФИО73 данными по уголовному делу № в качестве обвиняемого о том, что примерно в сентябре 2019 года он увидел в сети «Интернет» на канале «YouTube» видеоролик о возрождении «СССР». Он стал изучать видеоролики о возрождении СССР, где выступали разные лица, а именно: Врио ФИО11 ФИО11 С.В.; Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 и иные лица. В своих выступлениях вышеуказанные лица отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считали коммерческой организацией, предлагали создавать свои структурные подразделения в каждом регионе Российской Федерации со своим штатом сотрудников. Таким образом, они вели пропаганду о существовании Союза Советских Социалистических Республик. В дальнейшем он увидел номера сотовых телефонов исполнительных комитетов по всей стране, в том числе имелся номер председателя исполнительного комитета ФИО3 ФИО8 он решил посетить собрание исполнительного комитета по адресу: 

<

адрес>, которые проводились по субботам. Примерно в начале декабря 2019 года, он решил сходить на собрание исполнительного комитета. На собрании он познакомился с ФИО3 Л.И. и иными участниками собрания, а именно: ФИО97, ФИО14 М.М., ФИО72 Выступая на собрании, ФИО3 Л.И. полностью отрицала распад СССР, говорила, что в настоящее время действует Конституция СССР и РСФСР 1977 и 1978 года соответственно. Российскую Федерацию она считала коммерческой организацией, обосновывая тем, что налоги граждан по счетам «уходят» за границу. Она говорила, что ФИО98 является менеджером коммерческой организации – «Российской Федерации», а ФИО9 является управляющим коммерческой организации «Российская Федерация». ФИО3 Л.И. говорила, что не нужно оплачивать налоги Российской Федерации, а также не нужно оплачивать жилищно-коммунальные услуги и не возвращать кредитные обязательства, взятые в банках Российской Федерации. Люди должны получить гражданство СССР, а граждане СССР не обязаны платить налоги и возвращать кредитные обязательства. Все участники собрания поддерживали ФИО3 ФИО8 в исполнительный комитет, он принес свою фотографию, где ФИО14 М.М. выдала ему справку о гражданстве СССР, так как на тот момент она занимала должность начальника паспортного стола.ДД.ММ.ГГГГ, когда в исполнительном комитете ДАССР по адресу: 

<

адрес> прошел обыск, он сжег справку о гражданстве СССР и удостоверение исполнительного комитета ДАССР. Когда он стал разделять взгляды ФИО3 Л.И., и регулярно посещать собрания исполнительного комитета, последняя предложила ему должность в организации - заместителя начальника по транспорту, он согласился. Далее, по предложению ФИО3 Л.И. он примерно в середине декабря 2019 года был назначен на указанную должность. В ходе разговора с ФИО3 Л.И. ему стало известно, что возглавляет общественную организацию ФИО11 С.В., который занимает пост и.о. ФИО11, ему подчиняется ФИО99 В.И., которая занимает в структуре СССР пост Председателя Президиума Верховного совета СССР. До ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 С.В. своим указом назначил ФИО99 В.И. на должность Председателя Президиума Верховного Совета СССР, далее с целью придания законности ФИО99 В.И. была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. Кроме того, данным указом было постановлено на всей территории СССР сходами граждан СССР, общественными организациями избрать Советы народных депутатов; избрать председателей Советов народных депутатов всех уровней избирательной системы, а советами народных депутатов всех уровней власти произвести назначения председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным советом СССР. Он видел данный указ у Свидетель №1 Т.М.Кроме того, ему известно, что ФИО3 Л.И. получала неоднократно инструкции и указания от ФИО99 В.И. Так, со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что ФИО3 Л.И. от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. поступили указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать Председателя исполнительного комитета ДАССР, который в последующем должен подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99, и соответственно структурировано входить в состав РСФСР/СССР. Данные указания с 

<

адрес> поступили в середине августа 2019 году, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР». После того как ФИО3 Л.И. была избрана председателем исполнительного комитета ей прислали мастичную печать из 

<

адрес>. Затем ФИО3 Л.И. добавила его в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета, а также деятельность Союза Советских Социалистических Республик. В данную группу ФИО3 Л.И. присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о возрождении СССР. Кроме того, ФИО3 Л.И. регулярно выкладывала в сеть «Интернет» видеоролики о деятельности исполнительного комитета ДАССР, а также занималась рассылкой агитационных материалов в различные государственные органы Республики Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» был переименован в исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», председателем которого оставалась ФИО3 ФИО6 образом, исполнительный комитет был переименован и по-прежнему подчинялся ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Участниками собрания исполнительного комитета ДАССР по адресу: 

<

адрес>, кроме него были: ФИО100, ФИО70, Б.З., ФИО79, ФИО14 М.М., ФИО16, ФИО91 Ш.Д., ФИО97, ФИО72, ФИО208, Свидетель №1 Т.М., ФИО13 и иные лица, которые полностью поддерживали ФИО3 Л.И. и идеологию МОО «СССР». ДД.ММ.ГГГГ в исполнительном комитете ДАССР сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск. ФИО3 Л.И. понимая, что у нее могут возникнуть неприятности уехала из Республики Дагестан. Сотрудники правоохранительных органов ему и другим участникам исполнительного комитета пояснили, что данная организация является экстремистской организацией. Он понимал, что их идеология полностью совпадала с идеологией ФИО11 С.В. Кроме того, имелось решение суда о запрете межрегионального общественного объединении «СССР», который возглавлял ФИО11 С.В. на территории Российской Федерации. О данном решении суда все участники исполнительного комитета знали, однако они не прекратили свою деятельность. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. своими распоряжениями назначила Свидетель №1 Т.М. на должность временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполнительного комитета «Махачкалинского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Председателем данного исполнительного комитета оставалась ФИО3 Л.И., которая по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp», передавала Свидетель №1 Т.М. различные указания, о работе исполнительного комитета ДАССР. Свидетель №1 Т.М. в свою очередь доводила данные указания на собраниях участникам исполнительного комитета ДАССР, в том числе и ему. Кроме того, по средствам мобильной связи через мессенджер «WhatsApp», ФИО3 Л.И. говорила о том, что необходимо было увеличивать численность участников исполнительного комитета. Оставаясь председателем исполнительного комитета ФИО3 Л.И. используя мессенджер «Instagram», выкладывала видеоролики о работе исполнительного комитета ДАССР. В виду того, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе следственного действия была изъята печать исполнительного комитета ДАССР, Свидетель №1 Т.М. изготовила новую печать исполнительного комитета ДАССР. Когда Свидетель №1 Т.М. была назначена на вышеуказанную должность, она ФИО13 неофициально сделала своим помощником. ФИО13 в свою очередь через мессенджер «WhatsApp» уведомлял участников о проведении собраний. ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. постоянно вели собрания исполнительного комитета ДАССР. В своих выступлениях они полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считали не легитимной и коммерческой организацией. Призывали членов исполнительного комитета ДАССР не платить налоги Российской Федерации, не оплачивать квитанции за жилищно-коммунальные услуги и не выплачивать кредитные обязательства перед банками Российской Федерации. Они призывали участников исполнительного комитета приводить с собой людей, которые не знали о существовании их организации. Он на собраниях поддерживал Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, также поддерживали их и все участники исполнительного комитета ДАССР. В последующем собрания исполнительного комитета стали проходить по адресу: 

<

адрес>, где пропагандировалась аналогичная идеология, которая была и ранее на собраниях по 

<

адрес>. ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. постоянно предупреждали участников о неразглашении внутри исполкомовской информации. В своих выступлениях они говорили, что их организация по решению суда признана экстремистской организацией и деятельность запрещена на территории Российской Федерации. Кроме того, ФИО13 неоднократно предупреждал, чтобы участники исполнительного комитета никуда с данной идеологией в государственные органы не обращались. Все участники исполнительного комитета знали, что деятельность нашей организации была запрещена.

Участниками исполнительного комитета во время руководства Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 под председательством ФИО3 Л.И. являлись ФИО91 Ш.Д., ФИО16, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО74 ФИО81, ФИО18, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО63, ФИО87 ФИО88 ФИО89, ФИО90, ФИО91 А.О., ФИО92, ФИО93, ФИО94 и ФИО95 т. 13, л.д. 31-37.

Оглашенными показаниями ФИО75 данными в качестве обвиняемой о том, что в июле 2021 года она пришла на собрание исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов ДАССР в составе РСФСР/СССР». Свидетель №1 Т.М. сразу ей предложила вступить в исполнительный комитет ДАССР, на что она дала свое согласие. Так, ей Свидетель №1 Т.М. было предложено занять должность секретаря-делопроизводителя исполнительного комитета ДАССР, на что она согласилась. На собраниях она полностью поддерживала организаторов, а именно Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, где они высказывали идеологию МОО «СССР». В ходе собрания она сама высказывал Свидетель №1 Т.М., ФИО24, ФИО16, ФИО13 и другим участникам собрания, что Российская Федерация как государство не существует и является коммерческой организацией, Кроме того, она говорила, что налоги, пошлины и иные платежи не нужно оплачивать, так как все эти деньги «уходят» по специальным счетам за границу и в бюджет Российской Федерации не поступают. Кроме того, не нужно подчиняться органам государственной и муниципальной власти, по причине того, что последние являются не легитимными органами и требования сотрудников являются не законными. Она придерживалась того, что Союз Советских Социалистических Республик не распался и продолжает существовать до настоящего времени. Кроме того она принимала участие в проводимых Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 не реже двух раз в неделю конспиративных собраниях членов исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», где действительно участвовала в голосованиях по вопросам назначения членов организации на должности в ее структуре, пропагандировала присутствующим лицам, идеологию МОО «СССР», а также осуществляла пропаганду ненависти к органам государственной власти Российской Федерации, призывала их к отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств. На собраниях, которые проводила Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, всех участников исполнительного комитета, в том числе и ее, предупреждали, что их организация по решению суда признана экстремистской организацией и деятельность запрещена на территории Российской Федерации. О чем неоднократно ФИО13 предупреждал, чтобы они никуда с данной идеологией в государственные органы не обращались. Все вышеуказанные участники знали, что деятельность их организации была запрещена. На собраниях исполнительного комитета со слов Свидетель №1 Т. ей также известно, что последняя получает указания от ФИО3 Л.И. Последняя в свою очередь получает указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Исполнительный комитет структурно входил в состав МОО «СССР». Кроме того, на собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 постоянно говорили, что необходимо увеличивать численность работников исполнительного комитета ДАССР. Ей известно, что во главе организации Союза Советских Социалистических Республики стоит ФИО11, ФИО11 С.В., которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 В ходе личного разговора с Свидетель №1 Т.М. ей стало известно, что ФИО3 Л.И. используя мессенджер «Skype» (скайп), регулярно получает инструкции и указания от ФИО99 В.И., она в свою очередь получает указания от ФИО11 С.В. Так, со слов Свидетель №1 Т.М. ей известно, что от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. ФИО3 Л.И. поступили указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать Председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем Председатель исполнительного комитета ДАССР и его участники должны были подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99, и соответственно структурировано входить в состав СССР. Данные указания с 

<

адрес> поступили в середине августа 2019 году, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР. В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы, как только они восстановят Союз Советских Социалистических Республик, то сразу же должны были занять свои рабочие места в административных зданиях. Кроме того, Свидетель №1 Т.М. ей рассказала, что после избрания ФИО3 Л.И. председателем исполнительного комитета ДАССР ей прислали печать из 

<

адрес>. Таким образом, их исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» структурно входил в состав СССР под руководством ФИО11 С.В. После принятия ее на работу нее добавила ее в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета ДАССР, а также деятельность Союза Советских Социалистических Республик. В данную группу ФИО3 Л.И. регулярно присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о СССР. Кроме того, ФИО3 Л.И. регулярно выкладывала в сеть «Интернет» видеоролики о деятельности исполнительного комитета ДАССР, а также она занималась рассылкой агитационных материалов в различные государственные органы Республики Дагестан т. 13, л.д.71-81.

Оглашенными показаниями ФИО64 данными в качестве и обвиняемого о том, что в июне 2021 года он пришел на собрание исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов ДАССР в составе РСФСР/СССР». На собраниях он полностью поддерживал организаторов, а именно Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, где они высказывали идеологию МОО «СССР». В ходе собрания он сам высказывал Свидетель №1 Т.М., ФИО24, ФИО16, ФИО13 и другим участникам собрания, что Российская Федерация как государство не существует и является коммерческой организацией, Кроме того, он говорил, что не нужно оплачивать налоги и оплачивать жилищно-коммунальные услуги Российской Федерации, так как налоги «уходят» по специальным счетам за границу и в бюджет Российской Федерации не поступает. Кроме того, не нужно подчиняться органам государственной и муниципальной власти, по причине того, что последние являются не легитимными органами и требования сотрудников являются не законными. Он придерживался того, что Союз Советских Социалистических Республик не распался и продолжает существовать до настоящего времени. Кроме того, он принимал участие в проводимых Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 не реже двух раз в неделю конспиративных собраниях членов исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», где действительно участвовал в голосованиях по вопросам назначения членов организации на должности в ее структуре, пропагандировал присутствующим лицам, идеологию МОО «СССР», а также осуществлял пропаганду ненависти к органам государственной власти Российской Федерации, призывал их к отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств. На собраниях, которые проводила Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, всех участников исполнительного комитета, в том числе и его, предупреждали, что их организация по решению суда признана экстремистской организацией и деятельность запрещена на территории Российской Федерации. О чем неоднократно ФИО13 предупреждал, чтобы они никуда с данной идеологией в государственные органы не обращались. Все вышеуказанные участники знали, что деятельность их организации была запрещена. В последующем он написал заявление на имя председателя исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И., в котором просил принять его на должность водителя исполнительного комитета ДАССР. На основании данного заявления ему было выдано профсоюзный билет и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета ДАССР, согласно которому он состоял в должности водителя 1-го разряда исполнительного комитета ДАССР. Собрания исполнительного комитета он посещал с начала июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ. Также от участников исполнительного комитета ДАССР, в том числе от Свидетель №1 Т.М., ему стало известно, что должность председателя Исполкома ДАССР занимает ФИО3, к которой после проведения обысков в исполнительном комитете ДАССР по адресу: 

<

адрес>, появились вопросы со стороны сотрудников правоохранительных органов. В последующем ФИО3 Л.И. скрылась от сотрудников правоохранительных органов, но деятельность исполнительного комитета ДАССР продолжала координировать посредством мобильной связи через Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 Кроме того, от участников исполнительного комитета, в том числе от Свидетель №1 Т.М. ему известно, что она постоянно получает указания от ФИО3 Л.И., а последняя в свою очередь получает указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И., а также, что их исполнительный комитет Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР структурно входил в состав СССР под руководством ФИО11 С.В. Ему известно, что во главе организации Союза Советских Социалистических Республики стоял ФИО11 С.В. которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5. ФИО11 С.В. назначил ФИО99 В.И. на должность Председателя Президиума Верховного Совета СССР, далее с целью придания законности, указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ решением Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и Воронежской областей РСФСР ФИО99 В.И. была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. Кроме того, данным указом было постановлено на всей территории СССР сходами граждан СССР, общественными организациями избрать Советы народных депутатов; избрать председателей Советов народных депутатов всех уровней избирательной системы, а советами народных депутатов всех уровней власти произвести назначения председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным советом СССР. Среди участников исполнительного комитета, во время руководства ФИО3 Л.И. Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 может выделить: ФИО91 Ш.Д., ФИО16, ФИО79, ФИО73, ФИО76, ФИО77, ФИО101, ФИО18, ФИО81, ФИО63, которые на собраниях постоянно держались друг за друга, подхватывали разговор и продолжали агитировать участников собрания идеологией МОО «СССР». Все участники собрания достоверно знали, что исполнительный комитет с данной идеологией признан экстремистской организацией т. 13, л.д. 106-121.

Оглашенными показаниями ФИО79 данными по уголовному делу № в качестве обвиняемого о том, что в марте 2019 года он в сети «Интернет» он увидел видеоролики, о возрождении «СССР». На видеороликах выступали разные лица, а именно: Врио ФИО11 ФИО11 С.В.; Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 и иные лица. В последующем он нашел видеоролик с участием ФИО3 Л.И., которая в своих выступлениях полностью отрицала распад СССР, Российскую Федерацию считала коммерческой организацией. В выступлениях она говорила, что недра России принадлежат гражданам, никто не обязан платить за использование недр, то есть никто не обязан был платить за коммунальные услуги, а также кредитные обязательства. Данная идеология его заинтересовала, он стал полностью поддерживать ФИО3 Л.И. Из выступлений ФИО3 Л.И. ему стало известно, что в 

<

адрес> существует исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/СССР», который располагался по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале октября 2019 года, он решил сходить на собрание исполнительного комитета. На собрании он познакомился с ФИО3 Л.И., которая в своих выступлениях полностью отрицала распад СССР, говорила, что действует Конституция СССР и РСФСР 1977 и 1978 года соответственно. Российскую Федерацию считала коммерческой организацией, обосновывая тем, что налоги граждан по счетам «уходят» за границу. ФИО3 Л.И. высказывала, что ФИО98 является менеджером коммерческой организации – «Российской Федерации», а ФИО9 является управляющим коммерческой организации «Российская Федерация». ФИО3 Л.И. говорила, что не нужно оплачивать налоги Российской Федерации, а также не нужно оплачивать жилищно-коммунальные услуги и не возвращать кредитные обязательства, взятые в банках Российской Федерации. Люди должны получить гражданство СССР, а граждане СССР не обязаны платить налоги и возвращать кредитные обязательства. Все участники собрания поддерживали идеологию ФИО3 Л.И., он также поддерживал данную идеологию, стал периодически приходить на собрания исполнительного комитета ДАССР. В исполнительном комитете он занял должность заместителя Министра СССР по Дагестанской АССР/РСФСР/СССР. Однако, он периодически посещал исполнительный комитет ДАССР, где также поддерживал ФИО3 Л.И. и идеологии МОО «СССР». Со слов ФИО3 Л.И. ему стало известно, что она идет от ФИО99 В.И. В последующем ему стало известно, что ФИО3 Л.И. подчиняется Врио ФИО11 ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Далее ему стало известно, что ФИО99 В.И. с целью придания законности, Указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и решением Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и Воронежской областей РСФСР была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. Кроме того, данным указом было постановлено на всей территории СССР сходами граждан СССР, общественными организациями избрать Советы народных депутатов; избрать председателей Советов народных депутатов всех уровней избирательной системы. Ему известно, что ФИО3 Л.И. получала неоднократно инструкции и указания от ФИО99 В.И. Со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что последней от ФИО99 В.И. поступили указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать Председателя исполнительного комитета ДАССР. Председатель исполнительного комитета ДАССР, в последующем должен был подчиняться ФИО99 В.И. и ФИО11 С.В. и структурно входить в состав РСФСР/СССР.ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР». После избрания ФИО3 Л.И. на должность председателя ей прислали мастичную печать из 

<

адрес>. Далее, ФИО3 Л.И. добавила его в закрытую группу мессенджера «WhatApp», где обсуждалась деятельность исполнительного комитета, а также деятельность Союза Советских Социалистических Республик. В данную группу ФИО3 Л.И. регулярно присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о СССР. Кроме того, ФИО3 Л.И. регулярно выкладывала в сеть «Интернет» видеоролики о деятельности исполнительного комитета ДАССР, а также занималась рассылкой агитационных материалов в различные государственные органы Республики Дагестан. В последующем исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» был переименован в исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», председателем которого оставалась ФИО3 Л.И., которая подчинялась ФИО99 В.И. и ФИО11 С.В. ДД.ММ.ГГГГ в исполнительном комитете ДАССР сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск. После того, как был произведен обыск, ФИО3 Л.И. уехала из Республики Дагестан. Сотрудники правоохранительных органов на месте проведения обыска участникам исполнительного комитета пояснили, что данная организация является экстремистской организацией. Ему данная информация стала известна от соратников. Он понимал, что идеология которая высказывала на собраниях ФИО3 Л.И. была аналогичной идеологии ФИО11 С.В., кроме того имелось решение суда о запрете межрегионального общественного объединении «СССР», который возглавлял ФИО11 С.В. на территории Российской Федерации. О данном решении суда все участники исполнительного комитета знали, однако они не прекратили свою деятельность. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. своими распоряжениями назначила Свидетель №1 Т.М. на должность временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполнительного комитета «Махачкалинского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Председателем данного исполнительного комитета оставалась ФИО3 Л.И., которая по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp передавала Свидетель №1 Т.М. различные указания, о работе исполнительного комитета ДАССР. Свидетель №1 Т.М. в свою очередь указания ФИО3 Л.И. доводила на собраниях участникам исполнительного комитета ДАССР, в том числе и ему. ФИО3 Л.И. говорила о том, что необходимо увеличивать численность участников исполнительного комитета. Оставаясь председателем исполнительного комитета, ФИО3 Л.И. выкладывала видеоролики о работе исполнительного комитета ДАССР. С целью увеличения численности работников исполнительного комитета ФИО3 Л.И. обязала Свидетель №1 Т.М. выдавать удостоверения работникам исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», согласно поданным заявлениям лиц. В виду того, что в ходе обыска была изъята печать исполнительного комитета ДАССР, Свидетель №1 Т.М. изготовила новую печать исполнительного комитета ДАССР. 

Когда Свидетель №1 Т.М. была назначена на вышеуказанную должность, то она ФИО13 сделала своим помощником. Так, ФИО13 через мессенджер «WhatsApp» уведомлял участников о проведении собраний, на которых последние в своих выступлениях полностью отрицали распад СССР, Российскую Федерацию считали не легитимной и коммерческой организацией. Призывали членов исполнительного комитета ДАССР не платить налоги Российской Федерации, не оплачивать квитанции за жилищно-коммунальные услуги и не выплачивать кредитные обязательства перед банками РФ. Они говорили, чтобы на собрания исполнительного комитета ДАССР участники приводили с собой людей, которые не знали о существовании такой организации, с целью привлечения третьих лиц в исполнительный комитет. Он на собраниях поддерживал Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, также поддерживали их и все работники исполнительного комитета ДАССР. Он также на собраниях высказывал данную идеологию участникам собрания, в том числе Свидетель №1 Т.М., ФИО73 и другим лицам. В последующем собрания исполнительного комитета проводились по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 высказывали на собраниях аналогичную идеологию МОО «СССР». Среди участников исполнительного комитета, во время руководства ФИО3 Л.И. Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 может выделить: ФИО91 Ш.Д., ФИО16, ФИО62, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО101, ФИО81, ФИО18, ФИО83 ФИО85, ФИО63 ФИО88,ФИО102, ФИО94

Помимо этого, ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. постоянно предупреждали участников, что исполнительный комитет ДАССР признан Российской Федерации экстремистской организацией, что за ними и участниками следят сотрудники правоохранительных органов т. 13, л.д. 152-168.

Оглашенными показаниями свидетеля под псевдонимом «Марина» (данные о личности сохранены в тайне) о том, что в период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года она проводила негласную аудиозапись и негласное видеонаблюдение в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В середине июля 2021 года она познакомилась с ФИО24. С целью войти в доверие к последнему пояснила, что придерживается взглядов о том, что Союз Советских Социалистических Республик не распался, что Российская Федерация является торговой маркой зарегистрированной в Великобритании. ФИО24 полностью ее поддержал, стал говорить, что хочет открыть офис в 

<

адрес>, так как в данном городе у него много единомышленников. В общении с ФИО24 ей стало понятно, что он полностью погружен идеологией о существовании СССР, хорошо знает организаторов исполнительного комитета ДАССР, с которыми обещал ее познакомить. При следующей встрече ФИО24 познакомил ее с ФИО16, который показался ей хитрым и изворотливым человеком. ФИО16 при сторонниках МОО «СССР» полностью поддерживал существование государства СССР, Российскую Федерацию считал коммерческой организацией. Кроме того ФИО16 говорил, что не нужно платить налоги Российской Федерации и оплачивать жилищно-коммунальные услуги, денежные средства, которые были взяты в банках Российской Федерации граждане «СССР» могут не возвращать их обратно. Она поняла, что ФИО16 являлся сторонником идеологии МОО «СССР». Затем она в начале августа 2021 года пришла в офис исполнительного комитета ДАССР, который располагался по адресу: 

<

адрес>. Ею было установлено, что председателем исполнительного комитета ДАССР, структурно входившее в состав МОО «СССР» в 2019 году была назначена ФИО3, последняя постоянно получала указания с 

<

адрес>, однако, ФИО3 Л.И. не присутствовала на собраниях исполнительного комитета, так как находилась в бегах и проживала в 

<

адрес>. Вместо себя ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ назначила временно исполняющим обязанности исполнительного комитета Свидетель №1 

<

адрес>. ФИО3 Л.И. регулярно выходила на связь с Свидетель №1 Т.М. и работниками исполнительного комитета ДАССР по средствам сотовой связи мессенджера «WhatsApp» и давала указания. Так, ФИО3 Л.И. постоянно на телефон Свидетель №1 Т.М. присылала различные приказы, касающиеся деятельность исполнительного комитета ДАССР, документы регламентирующие деятельность МОО «СССР», давала различные указания, интересовалась количеством участников исполнительного комитета ДАССР, постоянно говорила, что необходимо увеличивать число участников собрания исполнительного комитета ДАССР. После назначения Свидетель №1 Т.М. на должность своего помощника не официально она определила своего мужа – ФИО13, который постоянно собирал работников исполнительного комитета ДАССР и проводил собрания. Кроме того, ФИО13 организовывал походы в различные государственные органы. Цель данных походов в государственные органы, довести до сведения руководство той или иной организации о существовании исполнительного комитета ДАССР и передать в их ведения все полномочия организации, а также распространял листовки в различные государственные органы. Собрания исполнительного комитета ДАССР проводились еженедельно по вторникам и субботам с 12 часов до 18 часов. На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 говорили, что Российская Федерация является не легитимным государством, а коммерческой организацией, полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, призывали не платить налоги и оплату за жилищно-коммунальные услуги Российской Федерации, обосновывая тем, что Российская Федерация зарегистрирована как коммерческая организация в США и налоги «уходят» за границу. При этом они показывали участникам собрания листовки, в которых содержались сведения о том, что Российская Федерация является террористической организацией и зарегистрирована в Лондоне. В листовках содержалась сведения, которые полностью отрицали Российскую Федерацию как государство. Далее, на собраниях организаторы и участники собрания говорили о том, что кредитные обязательства, взятые в банках Российской Федерации, не стоит возвращать. Участники верили организаторам и поддерживали данные призывы. ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. для большей значимости и придания авторитета исполнительного комитета ДАССР с целью привлечения новых участников говорили, что необходимо выйти и устроить пикет возле здания Правительства Республики Дагестан. О существовании исполнительного комитета ДАССР они доносили руководителям различных организаций и учреждений. На собраниях ФИО13 всех участников исполнительного комитета всегда предупреждал о том, чтобы все были осторожны, так как за ними следят сотрудники ФСБ и МВД. Организаторы и все участники исполнительного комитета ДАССР прекрасно знали и понимали, что их организация, которая также не была зарегистрирована в Министерстве юстиции Российской Федерации, являлась экстремистской организацией, так как ни один из участников исполнительного комитета ДАССР на слова ФИО13 вопросов по данному поводу не задавал. Организаторы и участники пытались как можно больше вовлечь посторонних людей в исполнительный комитет ДАССР, при этом участникам они выдавали удостоверения исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов». В исполнительном комитете имелось штатное расписание должностей, согласно которому Свидетель №1 Т.М. назначала на должности и выдавала соответствующие удостоверения. Кроме того, организаторы и участники исполнительного комитета при посещении собраний отмечались в журнале посещений, где указывали свою фамилию и инициалы. В дальнейшем Свидетель №1 Т.М. предложила ей должность заведующей планово-экономического отдела, она согласилась. Свидетель №1 Т.М. пояснила, что необходимо написать заявление о назначении на должность, принести две фотографии на удостоверение. Кроме того, за удостоверение она заплатила 300 рублей. Далее, Свидетель №1 Т.М. вручила ей удостоверение, согласно которому она состояла в исполнительном комитета «Махачкалинского горсовета народных депутатов ДАССР в составе РСФСР/СССР» в должности заведующей планово-экономического отдела. Свидетель №1 Т.М. как временно исполняющая обязанности заместителя председателя исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» поставила свою подпись, после чего скрепила удостоверение оттиском печати. Печать исполнительного комитета совета народных депутатов 

<

адрес> она всегда носила при себе. Войдя в доверие Свидетель №1 Т.М., последняя добавила ее в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета ДАССР, а также деятельность Союза Советских Социалистических Республик. В данную группу Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 регулярно присылали различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о СССР. От Свидетель №1 Т.М. ей стало известно, что во главе организации Союза Советских Социалистических Республики стоит ФИО11, Верховный главнокомандующий вооруженными силами СССР ФИО11, которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО99. ФИО99 В.И. указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ «О возобновлении деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах» на основании решения Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и 

<

адрес> РСФСР, была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. В данном указе также было прописано, чтобы избрали председателей Совета народных депутатов всех уровней избирательной системы СССР, а Советы народных депутатов всех уровней власти должны были назначить председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным Советом СССР. Данный указ она видела в исполнительном комитете ДАССР по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 Т.М. Находясь в вышеуказанной должности, ФИО99 В.И. постоянно получала указания от ФИО11 С.В. и в последующем давала указания своим подчиненным на местах. Кроме того, ФИО99 В.И. подчинялся Совет Министров СССР, который состоял из различных министерств, среди которых Министерство транспорта, Министерство МВД СССР, Министерство сельского хозяйства СССР; Министерство юстиции, которое в 2020 году возглавляла ФИО68; Министерство ЖКХ СССР, Министерство строительства СССР и другие министерства, которые возглавляли люди, как они считали граждане «СССР» и подчинялись ФИО99 В.И. и ФИО11 С.В. Свидетель №1 Т.М. рассказала, что она, используя мессенджер «WhatApp», регулярно получает инструкции и указания от ФИО3 Л.И., а последняя в свою очередь получает указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Со слов Свидетель №1 Т.М. ей известно, что от ФИО11 С.В. через ФИО99 Л.И. поступили ФИО3 Л.И. указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем председатель исполнительного комитета ДАССР должна была подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99 В.И., полностью выполнять их указания структурировано входить в состав СССР. Указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. ФИО3 Л.И. поступили в середине августа 2019 году, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР». В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы, после восстановления Союза Советских Социалистических Республик занять свое место в административном здании. Она видела у Свидетель №1 Т.М. мастичную печать «СССР». Со слов последней известно, что данную печать ей передала ФИО3 Л.И., когда последней необходимо было скрыться от правоохранительных органов. ФИО3 Л.И. данную печать в свое время получила из 

<

адрес>. Также в исполнительном комитете ДАССР она видела свидетельство о государственной регистрации, выданной Министром юстиции РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное свидетельство было выдано исполнительному комитету «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Со слов Свидетель №1 Т.М. ей известно, что их исполнительный комитет был переименован согласно данному свидетельству и структурно входил в состав «СССР». Чтобы получить удостоверение работника исполнительного комитета ДАССР лицо, желающее вступить в ряды участников исполнительного комитета, должен был получить гражданство «СССР». Чтобы получить гражданство «СССР» необходимо было написать заявление о получении гражданства «СССР», принести две фотографии, а также оплатить 300 рублей за бланк. За удостоверение исполнительного комитета ДАССР и любую должность Свидетель №1 Т.М. получала по 300 рублей, указанные денежные средства со слов Свидетель №1 Т.М. шли на нужды исполнительного комитета ДАССР, так как финансирования из вне не было. 

Участники или как их называли на собрании работники исполнительного комитета, поддерживали организаторов собраний Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, говорили, что Союз Советских Социалистических Республик до настоящего момента не распался, Российскую Федерацию считали коммерческой организацией. Все участники поддерживали, что не нужно платить налоги и оплату за жилищно-коммунальные услуги в бюджет Российской Федерации. Денежные средства (кредитные обязательства), взятые в банках Российской Федерации не нужно было возвращать. Участником исполнительного комитета ДАССР являлся ФИО91 ШарабДавудович, который в исполнительном комитете ДАССР был назначен на должность председателя потребительского Союза. Он себя на собраниях позиционировал юристом. На собрания он приходил постоянно с какими-то документами СССР. ФИО91 Ш.Д. получил гражданство «СССР», являлся активным участником. ФИО91 Ш.Д. постоянно приходил на собрания, полностью поддерживал идеологию исполнительного комитета ДАССР. В своих разговорах он постоянно призывал участников собрания пойти в какое-либо государственное учреждение и совершить переворот власти, а также выйти на пикет. Когда ФИО91 Ш.Д. призывал участников сообщества выйти на пикеты, последнего ФИО13 останавливал, мотивируя тем, что ФИО3 Л.И. запретила привлекать к себе внимание правоохранительных органов и вести себя тихо, продолжая вести работу в офисе. 

Участниками исполнительного комитета ДАССР являлись ФИО91 Ш.Д., ФИО16, ФИО76, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО74, ФИО80, ФИО73, ФИО83, ФИО81, ФИО18, ФИО85, ФИО86, ФИО63, ФИО87, ФИО89, ФИО90, ФИО91.О., ФИО92, ФИО103, ФИО93, ФИО95, ФИО94

На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, постоянно говорили, что необходимо увеличивать число участников собрания Исполкома ДАССР. Участники собрания, поддерживали Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, приводили соратников с целью привлечь их в исполнительный комитет Дагестанской АССР. Некоторые люди приходили, слушали один-два раза, после чего уходили и переставали посещать собрания исполнительного комитета. ФИО16, ФИО91 Ш.Д. и другие участники отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, Российскую Федерацию считали не легитимным государством, а коммерческой организацией. Они постоянно приходили на собрания исполнительного комитета Дагестанской АССР, придерживались взглядов, что не нужно платить налоги Российской Федерации и не оплачивать квитанции за жилищно-коммунальные услуги, а также не выполнять взятые на себя кредитные обязательства перед банками Российской Федерации. Они на собрании поддерживали Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 и придерживался идеологии МОО «СССР» т. 14, л.д. 1-13.

Оглашенными показания свидетеля под псевдонимом «ФИО38» (данные о личности сохранены в тайне) о том, что в начале августа 2021 года он вошел в помещение по адресу: 

<

адрес>, поднялся на третий этаж, где увидел дверь, на которой имелась табличка следующего содержания: «Исполком Дагестанская АССР». В помещении находились люди, которые обсуждали различные политические темы. В своих выступлениях ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик как государства, убеждали, что Российская Федерация исключительно коммерческая организация, органы государственной власти и местного самоуправления нелегитимны. Кроме того, они убеждали о том, что лица, вступившие в СССР, как они расшифровывали данную аббревиатуру «Союз Советских Социалистических Республик» не обязаны платить налоги, оплачивать жилищно-коммунальные услуги, и выплачивать кредитные обязательства перед банком, обосновывая тем, что Российская Федерация как государство не существует, и является коммерческой организацией. Призывали лиц не ходить на избирательные участки и не голосовать по вышеуказанным причинам. Он регулярно посещал собрания, каждый вторник и субботу с августа 2021 года по март 2022 года, где стало известно, что исполнительный комитет ДАССР состоял из организаторов и участников. Организаторами являлись Свидетель №1 Т.М., которая называла себя временно исполняющим обязанности председателя исполнительного комитета ДАССР, и ФИО13, который позиционировал себя помощником Свидетель №1 Т.М., он постоянно организовывал и проводил собрания. Ему стало известно, что председателем исполнительного комитета ДАССР, структурно входившего в СССР в 2019 году была назначена ФИО3, последняя постоянно получала указания из 

<

адрес>, однако, ФИО3 Л.И. не присутствовала на собраниях исполнительного комитета, так как находилась в бегах. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. назначила временно исполняющим обязанности исполнительного комитета Свидетель №1 Т.М. ФИО3 Л.И. регулярно выходила на связь с Свидетель №1 Т.М. и работниками исполнительного комитета ДАССР по средствам сотовой связи мессенджера «WhatsApp», давала указания, постоянно на телефон присылала различные приказы, касающиеся деятельность исполнительного комитета ДАССР, документы регламентирующие деятельность «СССР», давала различные указания, интересовалась количеством участников исполнительного комитета ДАССР. Она постоянно говорила, что необходимо увеличивать число участников собрания. Свидетель №1 Т.М. после назначения на должность врио председателя исполнительного комитета ДАССР определила своего мужа – ФИО13 своим помощником, который собирал работников исполнительного комитета ДАССР и проводил собрания. Ему известно, что во главе организации Союза Советских Социалистических Республики стоит Президент ФИО11, которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5. ФИО99 В.И. указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ «О возобновлении деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах» на основании решения Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и 

<

адрес> РСФСР была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. В данном указе также было прописано о необходимости избрания председателей Совета народных депутатов всех уровней избирательной системы СССР, а советы народных депутатов всех уровней власти должны были назначить председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным Советом СССР. Указ он видел в исполнительном комитете ДАССР у Свидетель №1 Т.М. ФИО99 В.И. постоянно получала указания от ФИО11 С.В., а в последующем давала указания своим подчиненным на местах. Свидетель №1 Т.М. говорила, что она, используя мессенджер «WhatApp», регулярно получает инструкции и указания от ФИО3 Л.И., а последняя в свою очередь получает указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Ему известно от Свидетель №1 Т.М., что от ФИО11 С.В. через ФИО99 Л.И. поступили ФИО3 Л.И. указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем председатель исполнительного комитета ДАССР должна была подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99 В.И., полностью выполнять их указания, структурировано входить в состав СССР. Данные указания ФИО3 Л.И. поступили в середине августа 2019 года, поэтому последняя ДД.ММ.ГГГГ провела собрание граждан «СССР», на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР». В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы, как только они восстановили бы Союз Советских Социалистических Республик, то сразу же заняли бы свои должности в административных зданиях. Он видел у Свидетель №1 Т.М. мастичную печать СССР, которую передала ФИО3 Л.И.В исполнительном комитете ДАССР он видел свидетельство о государственной регистрации, выданное Министром юстиции РСФСР ДД.ММ.ГГГГ. Указанное свидетельство было выдано исполнительному комитету «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Свидетель №1 Т.М. говорила ему, что исполнительный комитет был переименован согласно данному свидетельству и структурно входил в «СССР». Собрания исполнительного комитета ДАССР проводились еженедельно по вторникам и субботам с 12 часов до 18 часов. На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 говорили, что Российская Федерация является не легитимным государством, полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, призывали не платить налоги и оплачивать жилищно-коммунальные услуги Российской Федерации, обосновывая тем, что Российская Федерация зарегистрирована как коммерческая организация в США и налоги «уходят» за границу. Они показывали участникам собрания листовки, в которых содержались сведения о том, что Российская Федерация является террористической организацией и зарегистрирована в Лондоне. В листовках содержалась сведения, отрицания Российской Федерации как государства. Участники собрания верили Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 и поддерживали данные призывы. О существовании исполнительного комитета ДАССР они уведомляли руководителей различных организаций и учреждений, среди которых были Правительство Республики Дагестан, МВД, школы, МЧС, Межрегионгаз, Энергосети и т.д. На собраниях ФИО13 всех участников предупреждал о том, чтобы все были осторожны, так как за ними следят сотрудники ФСБ и МВД. Организаторы и все участники исполнительного комитета ДАССР, а именно: ФИО91 Ш.Д., ФИО16, ФИО76, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО77, ФИО74, ФИО80, ФИО73, ФИО83, ФИО84, ФИО81, ФИО104, ФИО18, ФИО85, ФИО86, ФИО63, ФИО87, ФИО105, ФИО89, ФИО90, ФИО88, ФИО91 А.О., ФИО92, ФИО103, ФИО93, ФИО95, ФИО94 прекрасно знали, что их организация, являлась экстремистской организацией. Свидетель №1 Т.М., пытаясь как можно больше вовлечь третьих лиц в исполнительный комитет ДАССР, выдавала удостоверения исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов». Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО77 и другие участники исполнительного комитета при посещении собраний отмечались в журнале посещений, где указывали свою фамилию и инициалы. Чтобы получить удостоверение работника исполнительного комитета ДАССР, лицо, желающее вступить в ряды работников, должен был получить гражданство «СССР». Чтобы получить гражданство «СССР» необходимо было написать заявление о получении гражданства «СССР» и принести с собой две фотографии, а также оплатить 300 рублей за бланк. Лица, желающие получить паспорт гражданина «СССР» должны были также написать заявление о получении паспорта «СССР», предоставить две фотографии, а также заплатить 3000 рублей. За удостоверение исполнительного комитета ДАССР и любую должность Свидетель №1 Т.М. брала по 300 рублей. Участники, в том числе ФИО77 либо как их называли на собрании, работники исполнительного комитета, также поддерживали организаторов собраний Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 с их идеологией Активным участником исполнительного комитета ДАССР являлся ФИО77, который был назначен на должность заместителя председателя комитета по физической культуре и спорту. ФИО77 стал посещать собрания исполнительного комитета с января 2022 года, полностью разделял взгляды организаторов собрания и поддерживал идеологию МОО «СССР» т. 14, л.д. 15-26.

Оглашенными показаниями свидетеля под псевдонимом «Роман» (данные о личности сохранены в тайне)о том, чтоДД.ММ.ГГГГ с целью внедрения в исполнительный комитет ДАССР он написал сообщение в мессенджер сети «WhatsApp» ФИО3 Л.И. о том, что поддерживает позицию деятельности группы «СССР», хочет стать ее соратником. ФИО3 Л.И. добавила в группы, которые назывались «Вперед СССР», «Моя Махачкала» и «Информационное бюро ДАССР». Она назначила дату встречи на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где располагался исполнительный комитет ДАССР, который структурно входил в состав СССР. Когда он пришел, там было около 15 человек, а именно: ФИО3, Свидетель №1, ФИО13 и иные лица. На собрании ФИО3 Л.И., говорила, что Российская Федерация является не легитимным государством, отрицала распад СССР, призывала не платить налоги и оплачивать жилищно-коммунальные услуги Российской Федерации. Участникам собрания она показывала листовки, в которых содержались сведения о том, что Российская Федерация является террористической организацией и зарегистрирована в Лондоне. В листовках содержалась сведения, которые полностью отрицали Российскую Федерацию как государство. Участники собрания, в том числе Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО91 Ш.Д. и ФИО16 и другие лица, полностью поддерживали ФИО3 Л.И. Для большей значимости и придания авторитета исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И. доносила руководителям различных организаций и учреждений о существовании данной организации Правительству Республики Дагестан, МВД, школы, и т.д. Также на собраниях она призывала не подчиняться органам государственной власти и органам местного самоуправления, сотрудникам правоохранительных органов и решениям суда. Она демонстрировала листовки, в которых содержалась агитация, что МВД, ФСБ, СКР, прокуратура и суды являются частными фирмами или юридическими лицами, которые не легитимны и им подчиняться не следует. Примерно на 3 или 4 собрании, к нему подошла ФИО3 Л.И., предложила вступить в исполнительный комитет ДАССР. В последующем ему выдали справку гражданина «СССР». Далее, ФИО3 Л.И., добавила его в закрытую группу мессенджера «WhatApp», в котором обсуждалась деятельность исполнительного комитета ДАССР, а также деятельность СССР, куда последняя регулярно присылала различные приказы, указы руководителей ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., а также видеоролики о СССР. Также ФИО3 Л.И. занималась рассылкой агитационных материалов в различные государственные органы Республики Дагестан. 

Со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что во главе организации МОО «СССР» стоит ФИО11 С.В., которому подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 Последняя указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ «О возобновлении деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах» была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. Также в указе было прописано, чтобы избрали председателей Совета народных депутатов всех уровней избирательной системы СССР, а советы народных депутатов всех уровней власти должны были назначить председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным Советом СССР. Он видел у ФИО3 Л.И. данный указ в исполнительном комитете ДАССР по адресу: 

<

адрес>, а в последующем и у Свидетель №1 Т.М. Ему известно, что ФИО3 Л.И. постоянно получала указания от ФИО99 В.И., последняя в свою очередь от ФИО11 С.В. Со слов ФИО3 Л.И. ему известно, что от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. ей поступили указания о проведении схода граждан, на которых должны были выбрать председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем председатель должен был подчиняться руководству, и структурировано входить в состав СССР. Данные указания ей поступили в середине августа 2019 года, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР». В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы, как только они восстановили бы Союз Советских Социалистических Республик, то сразу же должны были занять свои должности в административных зданиях. Он лично видел у ФИО3 Л.И. москитную печать СССР, которую она получила из 

<

адрес>. Исполнительный комитет «Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» структурно входил в состав СССР под руководством ФИО11 С.В. ДД.ММ.ГГГГ Министром юстиции РСФСР в составе СССР ФИО68, которая находилась в подчинении ФИО11 С.В., было выдано свидетельство о государственной регистрации, в ходе которого исполнительный комитет Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР» был переименован в исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР», председателем которого оставалась ФИО3 Л.И. Исполнительный комитет по-прежнему подчинялся ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И., входил структурно в состав «СССР». На одном из собраний, кто-то из участников собрания принес с собой решение Верховного суда Республики Коми, в котором признавалось МОО «СССР» экстремистской организацией и деятельность указанной организации была запрещена на территории Российской Федерации. На собрании стали обсуждать данное решение. ФИО3 Л.И. проигнорировала данное решение, пояснив, что суды Российской Федерации не легитимны и данное решение является незаконным. Также она пояснила, что на территории Союза Советских Социалистических Республик находятся свои суды, решениям которых они подчиняются. Он в присутствии ФИО3 Л.И. и участников собрания, в том числе Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, пояснил, что ФИО3 Л.И. общается с ФИО99 В.И. В сети «Интернет» на канале «YouTube» он видел выступление ФИО99 В.И., которая говорила, что является соратником и сторонником движения ФИО11 С.В. Последний объявил себя ФИО11, а ФИО99 М.И. - Председателем Верховного совета СССР. Таким образом, она полностью подчинялась ФИО11 С.В. Кроме того, в решении суда было указано, что идеологической основой, объединяющих членов «СССР» является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства; восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации и противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности. Он стал говорить всем участникам собрания, что исполнительный комитет ДАССР имеет аналогичную идеологию, которая обсуждается на каждом собрании. На собрании его поддержала женщина по имени Райсат, которая также стала говорить, что Дагестанская АССР со своей идеологии подпадает в соответствии с решением суда к экстремистской организации. В этот момент ФИО3 Л.И. пресекла Райсат, они стали ругаться, затем Райсат покинула исполнительный комитет ДАССР и больше на собрания она не приходила. В последующем ФИО3 Л.И. в жесткой форме запретила поднимать данную тему на собраниях. Таким образом, она и все участники прекрасно знали, что деятельность исполнительного комитета ДАССР является экстремисткой. На указанном собрании под руководством ФИО3 Л.И. присутствовали Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО16 и ФИО24 и другие участники исполнительного комитета. 

Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в исполнительном комитете ДАССР, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск с изъятием всей документации исполнительного комитета ДАССР и компьютеров. После обыска ФИО3 Л.И. уехала из Республики Дагестан. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Л.И. своим распоряжением назначила Свидетель №1 Т.М. на должность временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполнительного комитета Махачкалинского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР. Председателем данного исполнительного комитета оставалась ФИО3 Л.И., которая по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp», передавала Свидетель №1 Т.М. различные указания о работе исполнительного комитета ДАССР. Свидетель №1 Т.М. доводила данные указания ФИО3 Л.И. на собраниях участникам исполнительного комитета ДАССР. 

Когда ФИО3 Л.И. назначила Свидетель №1 Т.М. на вышеуказанную должность, то последняя не официально назначила ФИО13 своим помощником. Так, ФИО13 постоянно вел собраниях исполнительного комитета, который поддерживал идеологию МОО «СССР». Все участники, в том числе ФИО16 и ФИО91 Ш.Д., поддерживали Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 С целью увеличения численности работников исполнительного комитета Свидетель №1 Т.М. выдавались удостоверения работникам исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР, согласно поданным заявлениям лиц. Ему известно, что по просьбе Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 участник исполнительного комитета ДАССР ФИО74, имевший свою типографию, предоставлял корочки для удостоверений исполнительного комитета Махачкалинского городского Совета народных депутатов ДАССР в составе РСФСР/СССР.

После обыска ФИО13 вместе с Свидетель №1 Т.М. в целях конспирации приняли решение о переезде исполнительного комитета ДАССР. Данным зданием явилось нежилое помещение, расположенное на 3 этаже по адресу: 

<

адрес>, где они продолжили свою деятельность. По данному адресу собрания исполнительного комитета ДАССР проходили каждую неделю во вторник и субботу с 12 часов до 18 часов. ФИО13 по средствам мобильной связи, через мессенджер «WhatsApp», собирал участников исполнительного комитета ДАССР и проводил собрания. На данных собраниях пропагандировалась аналогичная идеология, которая была и ранее на собраниях по 

<

адрес>. ФИО13 постоянно предупреждал участников, в том числе ФИО18о неразглашении внутри исполкомовской информации. В своих выступлениях он говорил, что за разглашение внутри исполкомовской информации и пересылки писем лицам, не являющихся гражданами СССР, участники будут строго наказаны и будут исключены из исполнительного комитета ДАССР. Также он каждый раз доносил на собрании участникам, в том числе ФИО18, что исполнительный комитет ДАССР признан Российской Федерацией экстремистской организацией. ФИО18 полностью поддерживала организаторов и идеологию МОО «СССР». О существовании исполнительного комитета ДАССР участники исполнительного комитета уведомляли руководителей различных организаций и учреждений, среди которых может выделить Правительство Республики Дагестан, МВД, школы, МЧС, Межрегионгаз, Энергосети и т.д. т. 14,л.д. 28-39.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО106 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, он позвонил ФИО24и пояснил, что ему известно, что он поддерживает идеологию МОО «СССР». ФИО91 Ш.Д. подтвердил, что он является работником исполнительного комитета ДАССР.После чего,примерно ДД.ММ.ГГГГ они встретились в 

<

адрес> Республики Дагестан. В ходе беседы ФИО91 Ш.Д. стал говорить, что Российская Федерация является коммерческой организацией, полностью отрицал распад Союза Советских Социалистических Республик. Оплату за жилищно-коммунальные услуги считал незаконными. Он хотел войти в доверие ФИО24, стал его поддерживать. ФИО91 Ш.Д. стал говорить, что Российская Федерация как государство не существует, а органы государственной и муниципальной власти не легитимны. Для того, чтобы стать гражданином СССР необходимо получить справку о гражданстве СССР, которую выдают в 

<

адрес>, где именно на тот момент он не говорил. ДД.ММ.ГГГГ он при помощи мессенджера «WhatsApp», позвонил ФИО107, договорился встретиться с последним по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, ФИО24 не оказалось. Он поднялся на 4 этаж здания, где познакомился с ФИО16, который стал рассказывать, что он является руководителем межрегиональной общественной организации содействия защите прав и свобод граждан для будущих поколений «Родина», а также является работником исполнительного комитета ДАССР, офис которого расположен по 

<

адрес>, председателем исполнительного комитета является ФИО3 Л.И. Далее, ФИО16 стал говорить, что Российская Федерация - это коммерческая организация, а власть не легитимна. Он полностью отрицал распад Союза Советских Социалистических Республик, говорил, что в настоящее время продолжает действовать Конституция СССР и РСФСР 1977 и 1978 годов, а также законы СССР. Граждане не обязаны платить налоги Российской Федерации, так как данные налоги по каким-то счетам «уходят» за границу в США, также не нужно оплачивать жилищно-коммунальные услуги. ФИО16 в ходе разговора в подтверждение своих слов постоянно показывал ему листовки и документы. Некоторые листовки, когда ФИО16 не видел, он забрал со стола, которые передал сотрудникам ФСБ. 

ДД.ММ.ГГГГ он пришел в исполнительный комитет ДАССР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО91 Ш.Д. его познакомил с ФИО3 Л.И., которая являлась председателем исполнительного комитета ДАССР. На повестке дня исполнительного комитета ДАССР ФИО3 Л.И. говорила участникам, что сотрудники правоохранительных органов не имеют право останавливать граждан СССР. Она призывала обклеивать машины наклейками символики Союза Советских Социалистических Республик, чтобы сотрудники правоохранительных органов не останавливали граждан СССР. ФИО3 Л.И. говорила, что главным документом является справка о гражданстве СССР, которую выдает исполнительный комитет ДАССР, иные документы, выданные органами государственной власти Российской Федерации незаконные. Со слов ФИО3 Л.И., справка о гражданстве СССР стоила 1200 рублей. На собрании ФИО3 Л.И. поддерживали все участники исполнительного комитета ДАССР. На данном собрании присутствовали также ФИО91 Ш.Д. и ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ он приехал по адресу: 

<

адрес>, на котором уже отсутствовала ФИО3 Л.И. Ему стало известно, что ФИО3 Л.И. уехала и руководила исполнительным комитетом Свидетель №1 Т.М. На данном собрании также присутствовали: ФИО13, который позиционировал себя как помощник Свидетель №1 Т.М., а также ФИО76, ФИО91 Ш.Д., ФИО16 и иные участники. На собрании Свидетель №1 Т. и ФИО13 интересовались где он работаю. Он пояснил, что работает в Росгвардии, после чего Свидетель №1 Т.М. предложила ему работу министра МВД исполнительного комитета ДАССР. На ее предложение он согласился. Затем Свидетель №1 Т.М. выдвинула условие, чтобы занять вышеуказанную должность он должен получить справку о гражданстве СССР, он согласился. В последующем, он три раза совместно с ФИО24, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в субботу, с 14 часов по 17 часов, приходил на собрания в исполнительный комитет ДАССР, который располагался на 3 этаже здания по адресу: 

<

адрес>. Руководителями и организаторами собраний были Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 На собраниях исполнительного комитета ДАССР вышеуказанные организаторы высказывали идеологию МОО «СССР». На указанных собраниях помимо организаторов присутствовали и участники собрания: ФИО16, ФИО91 Ш.Д., ФИО76, ФИО81 и другие лица, которые поддерживали идеологию МОО «СССР». На каждом собрании ФИО13 предупреждал участников собрания исполнительного комитета ДАССР, чтобы последние были осторожнее, так как за работниками исполнительного комитета следят сотрудники правоохранительных органов. Все участники собрания понимали, что их общественное объединение является запрещенным, не задавали лишних вопросов организаторам собрания. Со слов ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. ему известно, что их деятельность и работу исполнительного комитета координировала ФИО3 Л.И., в ближайшее время работникам будут выплачивать зарплату, а в последующем все работники исполнительного комитета ДАССР займут свои рабочие места в административных зданиях органов государственной власти т. 14,л.д. 41-49.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО108 о том, что примерно осенью 2020 года он направился в исполнительный комитет ДАССР по адресу: 

<

адрес>, где познакомился с ФИО3 Л.И. В разговоре с ФИО3 Л.И. он пояснил, что является сторонником идеологии МОО «СССР». ФИО3 Л.И. подтвердила, что она придерживается идеологии МОО «СССР», отрицает распад СССР, Российскую Федерацию как государство не признает, считает ее коммерческой организацией. Также она говорила не платить налоги и оплату ЖКХ Российской Федерации. По окончании разговора, ФИО3 Л.И. попросила у него номер мобильного телефона, для включения его в группу в «WhatApp», где та является администратором. В тот же день ФИО3 Л.И. добавила его в группу «Вперед СССР», сообщила, что собрания исполнительного комитета ДАССР проводятся каждую неделю по вторникам и субботам и попросила его присутствовать на собраниях. В назначенную дату он пришел по вышеуказанному адресу на собрание исполнительного комитета ДАССР, который структурно входил в состав Союза Советских Социалистических Республик. Войдя в данное помещение, там находилось около 15 человек, среди которых были: ФИО3 Л.И., Свидетель №1 Т.М., ФИО13 и иные лица. Постепенно он стал понимать, что в исполнительном комитете ДАССР у каждого участника своя роль и свои функции. Все участники исполнительного комитета ДАССР занимали ту или иную должность, что подтверждалось выданными удостоверениями. Так, на собрании организаторы, а именно председатель исполкома ДАССР ФИО3 Л.И., а в последующем ее заместитель Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, говорили, что Российская Федерация является не легитимным государством, а коммерческой организацией, полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, призывали не платить налоги и оплату за жилищно-коммунальные услуги Российской Федерации, обосновывая тем, что Российская Федерация зарегистрирована как коммерческая организация в США и налоги «уходят» за границу. На собрании в подтверждении своих слов организаторы показывали участникам собрания листовки, в которых содержались сведения о том, что Российская Федерация является террористической организацией и зарегистрирована в Лондоне. О своем существовании исполнительного комитета ДАССР организаторы и участники доносили руководителям различных организаций и учреждений, среди которых может выделить Правительство Республики Дагестан, МВД, школы, МЧС, Межрегионгаз, Энергосети и т.д. Также на собраниях они призывали не подчиняться органам государственной власти и органам местного самоуправления, сотрудникам правоохранительных органов и решениям суда. При этом, они показывали листовки, в которых содержалась агитация, что МВД, ФСБ, СКР, прокуратура и суды являются частными фирмами или юридическими лицами, которые не легитимны и им подчиняться не следует. К лицам, которые приходили впервые, организаторы исполнительного комитета ДАССР присматривались. После того, как человек входил в их доверие, предлагали вступить в исполнительный комитет ДАССР. Примерно на 2 или 3 собрании, к нему подошла ФИО3 Л.И., предложила вступить в исполнительный комитет ДАССР. Она его попросили написать заявление о вступлении в организацию СССР с получением справки гражданина СССР, что он и сделал. Далее, в исполнительный комитет он принес фотографии, ФИО3 Л.И. дала указания паспортисту исполнительного комитета ФИО14, чтобы последняя подготовила справку о гражданстве СССР на его имя. В последующем ему выдали справку гражданина СССР. В разговорах с ФИО3 Л.И. ему стало известно, что она постоянно координировала свою работу с «Москвой», а именно ФИО99 В.И. Из сети Интернет, где располагались ролики ФИО99 В.И., ему стало известно, что последняя поддерживала и состояла в одной команде с ФИО11 С.В. Кроме того, участников собрания убеждали о том, что лица, вступившие в СССР, как те расшифровывали данную аббревиатуру «Союз Советских Социалистических Республик» не обязаны платить налоги, оплату за ЖКХ и кредиты, взятые в банках, так как Российской Федерации не существует. На данных собраниях были, как ранее он говорил, организаторы: ФИО3 Л.И., Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, участники собрания - ФИО79, ФИО73, ФИО76, ФИО16, ФИО74, и другие участники, которые полностью поддерживали идеологию МОО «СССР». Осенью 2021 года в исполнительном комитете ДАССР, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск с изъятием всей документации и компьютеров. После того как был произведен обыск, ФИО3 Л.И. скрылась от органов предварительного расследования. Однако, это не помешало ФИО3 Л.И. координировать работу исполнительного комитета ДАССР по средствам сотовой связи мессенджера «WhatsApp» с организаторами Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 Когда ФИО3 Л.И. назначила Свидетель №1 Т.М. на должность врио председателя исполнительного комитета ДАССР, последняя неофициально назначила ФИО13 своим помощником, который организовывал собрания и координировал полностью работу исполнительного комитета ДАССР. На собраниях ФИО13 постоянно предупреждал участников о неразглашении внутри исполкомовской информации. Кроме того, на собраниях ФИО13 говорил, что исполнительный комитет ДАССР признан Российской Федерацией экстремистской организацией. После обыска, ФИО13 вместе с Свидетель №1 Т.М. в целях конспирации приняли решение о переезде исполнительного комитета ДАССР по адресу: 

<

адрес>, где продолжили свою деятельность. Так, по вышеуказанному адресу участниками исполнительного комитета ДАССР являлись: ФИО16, ФИО76, ФИО79, ФИО77, ФИО74, ФИО73, ФИО81, ФИО18, ФИО91 А.О., которые полностью поддерживали организаторов собрания и идеологию МОО «СССР» т. 14, л.д. 55-64.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и поддержанному подсудимой и ее адвокатом показаниями свидетеля ФИО15 показавшего, что он являлся начальником территориального участка ООО «Газпром межрегион газ Махачкала» в 

<

адрес>. В декабре 2021 к ним обратилась группа людей примерно из 10 человек, требуя предоставить документы, являющиеся основанием для взимания платы за потребление газа. Эти люди представлялись гражданами СССР и предъявили удостоверения членов Исполкома ДАССР, один из них представлялся ФИО10 Вайсулой т. 14 л.д. 65-69. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО66 о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ после 12 часов в здание Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан подошла группа лиц, как позже ему стало известно – ФИО73, ФИО18, ФИО236 и ФИО13. Они прошли на пост, где осуществляется пропускной режим. Представившись гражданами СССР и работниками исполнительного комитета ДАССР, потребовали от него и ФИО109 организовать им встречу с Главой Республики Дагестан. Далее, по просьбе указанных граждан к ним подошла сотрудница отдела делопроизводства, пояснила, что личный примем граждан Главой Республики Дагестан осуществляется в приемные дни. Вышеуказанные граждане, которые представились гражданами СССР и работниками исполнительного комитета ДАССР, возмущались, вели себя агрессивно, требовали встречи с Главой Республики Дагестан. Находясь у поста, вышеуказанные лица высказывали идеологию МОО «СССР», убеждали его и ФИО109, что Российская Федерация является не легитимным государством, а коммерческой организацией, полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, при этом показывали выдержки из разных нормативно-правовых документов, изданных в СССР т. 14,л.д. 70-73.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО65 о том, что в середине августа 2021 года он вошел в помещение 3 этажа по адресу: 

<

адрес>. На двери данного помещения имелась табличка следующего содержания: «Исполком Дагестанская АССР», Люди, которые там находились, пригласили его присесть и послушать их лекцию. В своих выступлениях, как позже стало ему известно, Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, перед участниками полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, убеждали, что Российская Федерация является коммерческой организацией, а органы государственной власти и местного самоуправления считали нелегитимными. В последующем в ходе бесед ему стало известно, что в 2019 году председателем исполнительного комитета ДАССР, который структурно входил в МОО «СССР», была избрана ФИО3 Л.И., которая регулярно получала указания из 

<

адрес>. ФИО3 Л.И. на собраниях исполнительного комитета не присутствовала, так как находилась в бегах и проживала в 

<

адрес>. Вместо себя ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ назначила временно исполняющим обязанности председателя исполнительного комитета Свидетель №1 Т.М. ФИО3 Л.И. регулярно выходила на связь с Свидетель №1 Т.М. и работниками исполнительного комитета ДАССР по средствам сотовой связи, мессенджера «WhatsApp» и «Telegram», давала указания. Кроме того, она регулярно на телефон присылала различные приказы, касающиеся деятельность исполнительного комитета ДАССР, документы регламентирующие деятельность МОО «СССР», давала различные указания, интересовалась количеством участников исполнительного комитета ДАССР. На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 постоянно говорили, что необходимо увеличивать число участников исполнительного комитета ДАССР. Кроме того, Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 показывали участникам различные листовки, нормативные акты, законы СССР, при этом они говорили, что данные законы по настоящее время действуют и не потеряли своей юридической силы. Также, Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 говорили, что лица, получившие гражданство СССР, не обязаны платить налоги Российской Федерации, оплачивать за жилищно-коммунальные услуги, а кредитные обязательства, взятые перед банками Российской Федерации не выплачивать. Они аргументировали тем, что Российской Федерации как государство не существует и это коммерческая организация. Перед предстоящими выборами в Государственную Думу Российской Федерации и органы местного самоуправления, которые состоялись 17-ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 пропагандировали участников собрания не ходить на избирательные участки и не голосовать, обосновывая тем, что государство Российская Федерация не существует, и указанные выборы являются нелегитимным. Вышеуказанные лица на собраниях показывали листовки и про выборы, где агитировалось не принимать участие в выборах и не приходить на избирательные участки.

ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел в первый раз на собрание исполнительного комитета ДАССР, то вошел в доверие к Свидетель №1 Т.М., которая предложила ему заполнить анкету. Узнав, что у него имеется юридическое образование, Свидетель №1 Т.М. предложила ему написать заявление на должность юриста исполнительного комитета ДАССР. На ее предложение он согласился. Далее, он присутствовал ДД.ММ.ГГГГ на собрании, как и ранее которое проводили Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, они вели пропаганду идеологии МОО «СССР». Во второй раз на собрании, он предоставил Свидетель №1 Т.М. две фотографии для удостоверения и анкету, однако, в этот же день ему удостоверение не выдали по причине того, что бланков для удостоверения не было. На данном собрании он заметил, что все участники собрания отмечаются в журнале посещения исполнительного комитета. Таким образом, каждый участник брал журнал посещения и своей рукой вписывал свою фамилию. Затем он пришел третий раз на собрание. На указанном собрании Свидетель №1 Т.М. отсутствовала. У ФИО13 на руках имелось его удостоверение, в котором он состоял в должности юриста исполнительного комитета ДАССР, подписанное Свидетель №1 Т.М., однако на данном удостоверении отсутствовал оттиск гербовой печати. Тогда он вместе с ФИО13 проехал по месту их жительства с Свидетель №1 Т.М., где ФИО13 поставил оттиск печати на удостоверение и передал ему. В последующем, он регулярно стал посещать собрания каждый вторник и субботу с августа 2021 года по март 2022 года. В ходе доверительной беседы ему от Свидетель №1 Т.М. стало известно, что во главе организации Союза Советских Социалистических Республики стоит Президент СССР, ФИО11 С.В., которому напрямую подчиняется Председатель Президиума Верховного совета СССР ФИО5 ФИО99 В.И. указом №/ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ «О возобновлении деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах» на основании решения Совета народных депутатов Пермской, Новосибирской и 

<

адрес> РСФСР, была назначена на должность Председателя Президиума Верховного совета СССР. В данном указе также было прописано, чтобы избрали председателей Совета народных депутатов всех уровней избирательной системы СССР, а советы народных депутатов всех уровней власти должны были назначить председателей исполнительных комитетов через их утверждение Верховным Советом СССР. Данный указ он видел в исполнительном комитете ДАССР по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 Т.М. Находясь в вышеуказанной должности, ФИО99 В.И. постоянно получала указания от ФИО11 С.В., которая, в последующем давала указания своим подчиненным на местах. ФИО99 В.И. подчинялся Совет Министров СССР, который состоял из министерств, среди которых может выделить Министерство транспорта, Министерство МВД СССР, Министерство сельского хозяйства СССР; Министерство юстиции, которое в 2020 году возглавляла ФИО68; Министерство ЖКХ СССР, Министерство строительства СССР и другие министерства, которые возглавляли люди, как они считали граждане СССР и подчинялись кроме ФИО99 В.И. ФИО11 С.В. 

Свидетель №1 Т.М. рассказала ему, что она, используя мессенджер «WhatApp», регулярно получает инструкции и указания от ФИО3 Л.И., последняя, в свою очередь, получает указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. Так, ему стало известно от Свидетель №1 Т.М., что от ФИО11 С.В. через ФИО99 Л.И. поступило указание ФИО3 Л.И. о проведении схода граждан, на котором должны были выбрать председателя исполнительного комитета ДАССР. В последующем председатель исполнительного комитета ДАССР должен был подчиняться ФИО11 С.В. через его доверенное лицо ФИО99, полностью выполнять их указания, и структурно входить в состав СССР. Указания от ФИО11 С.В. через ФИО99 В.И. ФИО3 Л.И. поступили в середине августа 2019 году, поэтому ФИО3 Л.И. ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание граждан, на котором ее выбрали председателем исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР». В исполнительном комитете ДАССР должности распределялись между участниками для того, чтобы, как только они восстановили бы Союз Советских Социалистических Республик, то сразу же должны были занять свои должности в административных зданиях. Он лично видел у Свидетель №1 Т.М. мастичную печать СССР. С ее слов ему стало известно, что печать ей передала ФИО3 Л.И., когда последней необходимо было скрыться от правоохранительных органов. Ему известно от Свидетель №1 Т.М., что печать ФИО3 Л.И. в свое время получила из 

<

адрес>. 

Также в исполнительном комитете ДАССР он видел свидетельство о государственной регистрации, выданной Министром юстиции РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное свидетельство было выдано исполнительному комитету «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР». Со слов Свидетель №1 Т.М. ему известно, что исполнительный комитет был переименован и структурно входил в состав МОО «СССР». 

Собрания исполнительного комитета ДАССР проводились еженедельно по вторникам и субботам с 12 часов до 18 часов. На собрании Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 пропагандировали участникам исполнительного комитета идеологию МОО «СССР». Также они показывали участникам собрания листовки, в которых содержались сведения о том, что Российская Федерация является террористической организацией и зарегистрирована в Лондоне. Участники верили организаторам и поддерживали данную идеологию. Также о существовании исполнительного комитета ДАССР они доносили руководителям различных организаций и учреждений, среди которых были Правительство Республики Дагестан, МВД, школы, МЧС, Межрегионгаз, Энергосети и т.д. На собраниях ФИО13 всех участников исполнительного комитета всегда предупреждал о том, чтобы все были осторожны, так как за ними следят сотрудники ФСБ и МВД. Он понимал, что организаторы и все участники исполнительного комитета ДАССР прекрасно знали, что их организация, которая также не была зарегистрирована в Министерстве юстиции РФ, являлась экстремистской организацией. Организаторы и участники пытались как можно больше вовлечь посторонних людей в исполнительный комитет ДАССР, при этом участникам Свидетель №1 Т.М. выдавала удостоверение исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов». Участники исполнительного комитета поддерживали идеологию МОО «СССР», которую пропагандировали Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, среди которых может выделить ФИО24, ФИО16, ФИО76, ФИО62, ФИО78, ФИО79, ФИО77, ФИО101, ФИО80, ФИО73, ФИО83, ФИО84, ФИО81, ФИО110 ФИО18, ФИО85, ФИО86, ФИО63, ФИО87, ФИО105, ФИО89, ФИО90, ФИО88, ФИО91 А.О., ФИО92, ФИО103, ФИО93, ФИО95, ФИО94 т. 14,л.д.75-81.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО111 о том, что с 2018 года он занимает должность оперуполномоченного отдела координации антитеррористической деятельности ЦПЭ МВД по РД. Примерно в феврале 2020 года в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории Республики Дагестан действует не зарегистрированная в установленном порядке общественная организация «Верховный Совет СССР – исполнительный комитет ДАССР». В ходе проведенных негласных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данная организация занимается осуществлением деятельности в части проведения несанкционированных акций протеста и призывов к осуществлению действий антиконституционного характера, целью, которой является публичные призывы к осуществлению экстремисткой деятельности, направленные на нарушение территориальной целостности Российской Федерации. Руководителем данной общественной организации являлась ФИО3 Л.И. Офис организации располагался по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав данной организации входило неограниченное количество лиц как мужского, так и женского пола, которые полностью разделяли идею ФИО3 Л.И.. В состав организации входили: ФИО112; ФИО113; Свидетель №1 Т.М.; ФИО114; ФИО70; ФИО115; ФИО73; ФИО116; ФИО117; ФИО72; ФИО79 ФИО91 Ш.Д. ФИО97; ФИО14 М.М.; ФИО13; ФИО76 и ФИО16 В дальнейшем для установления факта незаконной деятельности данной организации было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое было проведено на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения указанного оперативного мероприятия по адресу расположения организации были изъяты носители электронной информации и документы, свидетельствующие о незаконной деятельности организации в лице ФИО3 Л.И. и указанных выше лиц. В изъятых документах содержалось информация с призывами идеологии МОО «СССР» В период проведения обследования в помещении находилась ФИО3 Л.И., которая всячески препятствовала их действиям, путем отказа от представления документов, подтверждающих деятельность организации, истерила, звонила в разные государственные органы с жалобами на их якобы незаконные действия, пыталась покинуть помещение. После того как ФИО3 Л.И. поняла, что они действуют в рамках закона, она начала обзванивать своих единомышленников призывая их явиться в офис и воспрепятствовать их действиям, что и было сделано указанными выше лицами, которые входили в состав организации. Прибывшие на место сотрудники патрульно-постовой службы не пустили их в здание, где они проводили обследование. После обследования помещения, он, его коллега и представители общественности вышли на улицу и приступили к осмотру транспортного средства ФИО3 Л.И. марки «СУЗУКИ СВИФТ» с государственными регистрационными знаками №, где также были изъяты документы, подтверждающие незаконность деятельности указанной организации, возглавляемой ФИО3 Л.И. В ходе обследования автомашины ФИО3 Л.И. и ее сторонники, среди которых были Свидетель №1 Т.М, ФИО13, ФИО236, ФИО16, ФИО24 и другие, всячески пытались препятствовать им в проведении законных мероприятий, которым он и его коллега ФИО118 в присутствии представителей общественности, приглашенных ими для участия в проводимых оперативных мероприятиях, объясняли, что их идеология и отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства, восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности является экстремистской. Что их, так называемый «Врио ФИО11» ФИО11 С.В. и другие лица, которые также занимались аналогичной идеологией, решением российских судов признаны виновными и приговорены к длительным срокам за совершения экстремистских преступлений. Кроме того, указанным лицам они в тот день представили на обозрение, вступившее в законную силу решение Верховного суда Республики Коми 2019 года о том, что межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» и «Союз Советских Социалистических Республик», признаны экстремистской организацией и их деятельность запрещена на территории Российской Федерации. Однако ФИО3 Л.И., Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО236, ФИО16, ФИО91 Ш.Д. и другие начали им указывать, что они не признают законным решение Верховного суда Республики Коми, что ФИО11 С.В. и другие их единомышленники осуждены незаконно, что они отрицают существование Российской Федерации как государства и не признают законов России и являются гражданами «СССР» т. 14, л.д. 215-219.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО119 о том, что он в августе 2020 года, принимал участие в качестве понятого в проводимых работниками ЦЭП МВД по РД (далее работники полиции) обследование помещение и транспортного средства. В тот день они обследовали офис исполнительного комитета «СССР», расположенного в одном из помещений, которую занимали так называемые граждане «СССР», не признающие Российскую Федерацию как государство и ее законов. Со слов работников полиции он знал, что организация, исполнительный комитет «СССР», признан судом экстремистской организацией и запрещена на территории Российской Федерации, а возглавляет данный комитет ФИО3 Л.И. В момент проведения обследования в офисе находилась женщина – ФИО3 Л.И. В момент обследования офиса исполнительного комитета «СССР» там кроме ФИО3 Л.И. никого не было, однако последняя после объявления ей о проводимых мероприятиях начала истерить, разговаривать на повышенных тонах с сотрудниками полиции, звонить в разные государственные органы с жалобами на действия работников полиции, а также своим единомышленникам, указывая им о срочном сборе в офисе, говоря им, что приехали работники полиции и изымают документы и технику. В ходе обследования офиса были изъяты документы и носители электронной техники. После они все вышли на улицу, где было много людей из сторонников ФИО3 Л.И., которым она обращалась, призывая их препятствовать действиям работников полиции. На улице работниками полиции в присутствии ФИО3 Л.И. была осмотрена ее автомашина марки «СУЗУКИ» красного цвета, где в салоне и в багажном отсеке были изъяты документы, подтверждающие незаконность деятельности исполнительного комитета «СССР», возглавляемой ФИО3 Л.И. В тот день, на улице возле автомашины работники полиции ФИО3 Л.И. и ее единомышленникам, объясняли, что их идеология и отрицание распада СоюзаСоветских Социалистических Республик, не признания Российскую Федерацию как государство, противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их нелегитимности является экстремистской и, что за данные действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности, однако, ФИО3 Л.И. и ее единомышленники одним голосом твердили, что они не признают Российскую Федерацию как государство и ее законы, что «СССР» до сих пор существует, и они являются гражданами «СССР» т. 14, л.д. 207-210.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО120 о том, что он в августе 2020 года, принимал участие в качестве понятого в проводимых работниками ЦЭП МВД по РД (далее работники полиции) обследование помещение и транспортного средства. В тот день они обследовали офис исполнительного комитета «СССР», расположенного в одном из помещений, которую занимали так называемые граждане «СССР», не признающие Российскую Федерацию как государство и ее законов. Со слов работников полиции он знал, что организация исполнительный комитет «СССР» признан судом экстремистской организацией и запрещена на территории Российской Федерации, а возглавляет данный комитет ФИО3 Л.И.. В момент проведения обследования в офисе находилась женщина, как он понял со слов сотрудников полиции ФИО3 Л.И. В момент обследования офиса исполнительного комитета «СССР» там кроме ФИО3 Л.И. никого не было, однако последняя после объявления ей о проводимых мероприятиях начала истерить, разговаривать на повышенных тонах с сотрудниками полиции, звонить в разные государственные органы с жалобами на действия работников полиции, а также своим единомышленникам, указывая им о срочном сборе в офисе, говоря им, что приехали работники полиции и изымают документы и технику. В ходе обследования офиса были изъяты документы и носители электронной техники. После они все вышли на улицу, где было много людей из сторонников ФИО3 Л.И., которым она обращалась, призывая их препятствовать действиям работников полиции. На улице работниками полиции в присутствии ФИО3 Л.И. была осмотрена ее автомашина марки «СУЗУКИ» красного цвета, где в салоне и в багажном отсеке были изъяты документы, подтверждающие незаконность деятельности Исполнительного комитета «СССР», возглавляемой ФИО3 Л.И. В тот день, на улице возле автомашины работники полиции ФИО3 Л.И. и ее единомышленникам, объясняли, что их идеология и отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик, не признания Российскую Федерацию как государство, противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности является экстремистской и, что за данные действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности, однако, ФИО3 Л.И. и ее единомышленники одним голосом твердили, что они не признают Российскую Федерацию как государство и ее законы, что «СССР» до сих пор существует, и они являются гражданами «СССР» т. 14, л.д. 211-214.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО109 о том, примерно ДД.ММ.ГГГГ после 12 часов в здание Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан подошла группа лиц, как позже ему стало известно – ФИО73, ФИО18, ФИО236 и ФИО13. Они прошли на пост, где осуществляется пропускной режим. Представившись гражданами СССР и работниками исполнительного комитета ДАССР, потребовали от нее и ФИО66 организовать им встречу с Главой Республики Дагестан. Далее по просьбе указанных граждан к ним подошла сотрудница отдела делопроизводства, пояснила, что личный примем граждан Главой Республики Дагестан осуществляется в приемные дни. Вышеуказанные граждане, которые представились гражданами СССР и работниками исполнительного комитета ДАССР, возмущались, вели себя агрессивно, требовали встречи с Главой Республики Дагестан. Находясь у поста, вышеуказанные лица высказывали идеологию МОО «СССР», убеждали ее и ФИО66, что Российская Федерация является не легитимным государством, а коммерческой организацией, полностью отрицали распад Союза Советских Социалистических Республик, при этом показывали выдержки из разных нормативно-правовых документов, изданных в СССР т. 14,л.д. 225-228.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО121 о том, что она знакома с ФИО3 Л.И., которая рассказала ей про СССР. В разговоре с ней она высказывала идеологию МОО «СССР», отрицала распад СССР как государства, Российскую Федерацию считала коммерческой организацией, органы государственной власти и местного самоуправления считала нелегитимными. ФИО3 Л.И. пояснила ей, что является руководителем исполнительного комитета ДАССР и может принять в состав любого желающего. ФИО3 Л.И. говорила, что борется за права граждан СССР, помогает участникам как материально, так и представляет их интересы в различных государственных органах. Она решила вступить в исполнительный комитет ДАССР по рекомендации ФИО3 Л.И. Примерно в апреле 2020 года она пришла по адресу: 

<

адрес>, где в одном из помещений здания находилась ФИО3 Л.И. По просьбе последней на первое собрание она взяла с собой свидетельство о рождении и фотографии для включения ее в состав исполнительного комитета ДАССР. На собрании ФИО3 Л.И. и присутствовавшие там люди остро обсуждали различные политические темы. В своих выступлениях перед участниками ФИО3 Л.И. высказывала идеологию МОО «СССР». Далее на собрании кто-то из участников принес с собой решение Верховного суда Республики Коми, в котором признавалось МОО «СССР экстремистской организацией, которая была запрещена на территории Российской Федерации. Они стали обсуждать указанное решение. ФИО3 Л.И. проигнорировала данное решение, пояснив, что суды Российской Федерации не легитимны и данное решение является незаконным. ФИО3 Л.И. пояснила, что на территории СССР находятся свои суды, решениям которых они подчиняются. Ей попытались донести, что ФИО3 Л.И. общается с ФИО99 В.И., которая напрямую общается с врио Президентом ФИО11 С.В. и полностью ему подчиняется. Кроме того, в решении суда было указано, что идеологической основой, объединяющих членов «СССР», является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства; восприятие Российской Федерации исключительно как наименование коммерческой организации и противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности. Участник собрания стал высказывать всем, что исполнительный комитет ДАССР имеет аналогичную идеологию, которая обсуждается на каждом собрании. Она поддержала участника, но ФИО3 Л.И. пресекла ее, они стали ругаться, после чего она ушла из исполнительного комитета ДАССР и больше не приходила. Она поняла, что ФИО3 Л.И. и участники прекрасно знали, что деятельность исполнительного комитета ДАССР является экстремисткой т. 14,л.д. 189-193.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО122 о том, что примерно в 2018 году ФИО3 Л.И. попросила его предоставить ей помещение в арендуемом им этаже для осуществления деятельности ее общественного объедения «СССР», он согласился. За аренду помещения ФИО3 Л.И. ежемесячно выплачивала 8 (восемь) тысяч рублей. ФИО3 Л.И. ему высказывала идеологию МОО «СССР». В последующем ему стало известно, что ФИО3 Л.И. создала группу в «WhatApp», которую назвала: «Дагестан единый». В данной группе ФИО3 Л.И. писала, что Российская Федерация зарегистрирована как коммерческая организация в США, полностью отрицала распад Союза Советских Социалистических Республик. Примерно осенью 2021 года в кабинете ФИО3 Л.И. по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск с изъятием всей документации связанной с ее общественным объединением «СССР» и компьютеров. После этого ФИО3 Л.И. скрылась от правоохранительных органов т. 14,л.д. 197-201.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО112 о том, что в период времени с 2016 по 2018 года он был кандидатом в депутаты народного собрания от партии ЛДПР. В это же время он познакомился с ФИО3 ФИО12 2019 года он встретился с ФИО3 Л.И., которая предложила ему проводить бесплатную юридическую консультацию в её общественном объединении исполнительный комитет ДАССР, он согласился. Находясь в офисе ФИО3 Л.И., последняя интересовалась о том, что можно и нельзя говорить в эфире. Она хотела правильно, с точки зрения действующего законодательства РФ, излагать законные требования граждан СССР. Примерно в марте 2020 года его позвали в ЦПЭ МВД по РД, где оперативные сотрудники разъяснили ему о том, что общественное объединение исполнительный комитет ДАССР будет признано незаконным и участие в нём будет является преступлением. После этого, он постепенно перестал контактировать с ФИО3 Л.И. Последний раз он посещал исполнительный комитет ДАССР в январе 2022 года, по приглашению Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, с которыми ранее ее познакомила ФИО3 Л.И., офис которого располагался по адресу: 

<

адрес>, 3 этаж т. 14,л.д. 235-239.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО123 о том, что примерно в 2020 году ей стало известно, что в исполнительный комитет набирают людей, где будет хорошая заработная плата. Ей стало интересно, она пришла в исполнительный комитет ДАССР, расположенный по 

<

адрес>, где познакомилась с Свидетель №1 Т.М. Там она была принята на должность начальника БТИ. Ей пояснили, что ежемесячна заработная плата будет составлять 250 000 рублей. В общей сложности она посетила примерно 2-3 собрания по просьбе звонивших лиц. По своей инициативе она исполком не посещала. Собрания проводили Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 На собраниях, где она принимала участие, основной вопрос всегда бывал один и тот же, а именно сбор денежных средств для аренды помещения. Посетив несколько собраний, она поняла, что заработную плату ей никто платить не будет, так как требовали деньги с них, то есть от участников исполкома. После она перестала ходить в данный исполком и отвечать на звонки. Свидетель №1 Т.М. и другие участники исполнительного комитета писали и звонили ей с просьбой прийти и написать заявление об увольнении, что ею было сделано т. 14, л.д. 240-243.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО90 о том, что в 2021 году, находясь по адресу: 

<

адрес>, в кабинете увидел людей, которые именовали себя участниками исполнительного комитета ДАССР. Ему стала интересна тематика СССР. Председателем исполнительного комитета ДАССР являлась ФИО3 Л.И., которая уехала в центральную Россию, и.о. председателя являлась Свидетель №1 Т.М. В 2021 году место дислокации исполнительного комитета ДАССР изменилось, они переехали по адресу: 

<

адрес>. Участниками исполнительного комитета ДАССР являлись ФИО16, ФИО91 Ш.Д. На собраниях Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 высказывали идеологию МОО «СССР», о том, что РФ не существует и что это коммерческая организация, СССР не распался и действуют нормативные акты СССР, а также, то что не нужно платить налоги, вносить оплату за ЖКХ, а также погашать взятые кредиты в банках РФ. Данная идеология обсуждалась как руководителями собрания, так и их участниками. Ему известно, что участники исполнительного комитета ДАССР ходили в общеобразовательные школы с требованием убрать арочные металлодетекторы т. 14,л.д. 244-248.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО83 о том, что примерно в ноябре 2021 года она пришла по адресу: 

<

адрес>, где ее пригласили на собрание. Руководителями собрания исполнительного комитета ДАССР являлись Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, которые говорили, что занимаются восстановлением СССР на территории Дагестана и в последующем будут раздавать паспорта образца «СССР». Ей выдали только справку о том, что она является гражданкой СССР. Кроме того ей рассказали, что если она вступит в исполнительный комитет, то ей они будут помогать оплачивать коммунальные услуги, чтобы деньги не уходили в Америку. Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 регулярно проводили собрания каждую неделю по вторникам и субботам. На собраниях, которые организовывали и проводили Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, последние пропагандировали идеологию МОО «СССР», говорили, что с ДД.ММ.ГГГГ Российская Федерация перестала существовать. Далее ей выдали временную справку о гражданстве СССР. Участниками исполнительного комитета являлись ФИО91 Ш.Д., ФИО16 и другие лица. 

Свидетель ФИО83 согласно записи акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № скончалась ДД.ММ.ГГГГ т. 14,л.д. 254-257.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО110 о том, что примерно в феврале 2022 года он находился в здании по адресу: 

<

адрес> на третьем этаже. Войдя в помещение, увидел примерно 12-15 человек. К нему подошла женщина, как позже стало известно Свидетель №1 Т.М., и мужчина ФИО79, которые пригласили его поприсутствовать на их собрании. Свидетель №1 Т.М., пояснила, что у них будет своё хозяйство, и он будет им нужен на постоянной основе как работник. Его это заинтересовало. Он посетил три собрания, на которых познакомился с ФИО13, а также участниками собрания ФИО77, ФИО124 ФИО18 какие должности они занимали в исполнительном комитете ему неизвестно. В исполнительном комитете на собрании, на столе он увидел красные обложки (корочки) для удостоверений. В одном из таких удостоверений он увидел свои данные. В удостоверении было указано, что он занимает должность водителя т. 14, л.д. 260-263.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО125 о том, что с ФИО3 Л.И. он познакомился в 

<

адрес> примерно весной 2019 года. В указанный день на собрании было около 20 человек, также в помещении были большие флаги с гербом СССР. На собрании присутствующие лица показали им свои паспорта граждан СССР, но где и при каких обстоятельствах они взяли паспорта, никто не сказал. В тот день он познакомился с ФИО3 Л.И., которая предложила им открыть исполнительный комитет «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской ДАССР». Так же ФИО3 дала им свою визитную карточку, сказав, что ее кабинет находится на площади в доме профсоюзов, предложила встретиться там и обсудить создание исполкома. Далее он и Арсен в начале августе 2019 года, дату не помнит, пришли в офис ФИО3 с целью обсуждения создания исполнительного комитета ДАССР, однако, они ничего не смогли обсудить, так как ФИО3 Л.И. позвонили, и она ушла. С какой конкретной целью они хотели создать исполнительный комитет ДАССР, он не помнит, в связи с давностью события. Однако, созданием исполнительного комитета ДАССР, он не преследовал цели в подрывной деятельности действующей власти России, а какие были цели у ФИО3 Л.И. и остальных, ему неизвестно.ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Арсеном по приглашению ФИО3 Л.И. пришли в ее кабинет, расположенный на первом этаже в доме профсоюзов по 

<

адрес> в кабинете последней собрались участники, ФИО3 Л.И. объявила всем, что им необходимо провести собрание и избрать народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР и Председателя исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской ДАССР». В трот день протокол собрания вел ФИО17. На повестке дня было следующее: избрание Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР; избрание исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской ДАССР»; избрание на должность Председателя исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской ДАССР» и наделение дополнительными полномочиями Председателя исполнительного комитета Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской ДАССР. До начало голосования ФИО3 выступила перед участниками. В своем выступлении ФИО3 сказала, что сегодня сход граждан СССР собран в связи с возобновлением деятельности представительной и исполнительных органов власти СССР на территории 

<

адрес> ДАССР/РСФСР, что Советский Союз Социалистических Республик продолжает свое существование, что Конституция СССР, законы СССР, граждане СССР, территория СССР не подвержены хищению, отмене или отчуждению, органы власти и управления возобновляют свое существование ит.д. После выступления ФИО3 Л.И. было проголосовано об избрании народных депутатов 

<

адрес> ДАССР/РСФСР, где, как и остальные он также был избран народным депутатом; об избрании исполнительного комитета ДАССР; об избрании Председателя исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР», где единогласно участниками собрания была избрана ФИО3 Л.И., которая была также наделена дополнительными полномочиями. По окончании собрания был составлен протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, который вел ФИО72 т. 14, л.д. 264-268.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО126 о том, что является фактическим владельцем здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2020 году, ему стало известно, что ФИО16 желает арендовать помещение в данном здании. Он встретился с ФИО16, последний изъявил желание арендовать у него помещение на третьем этаже. Согласно устной договоренности ФИО16 обязался платить ему арендную плату в размере 10 тысяч рублей. ФИО16 пояснил, что в указанном помещении он будет заниматься общественной деятельностью по защите прав граждан, которая помогает гражданам списывать долги по кредитам, ЖКХ, налогам и т.

<

адрес> в 2021 году, ФИО16 познакомил его супругу с ФИО13, который также пожелал с ним снимать у них вышеуказанное помещение, супруга согласилась. С ФИО13 он встречался лишь однажды, когда поднимался вопрос об уменьшении арендной платы т. 14,л.д. 202-206.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО72 о том, что весной 2019 года в 

<

адрес> он познакомился с ФИО3 Л.И. Примерно через неделю он встретился с ФИО3 Л.И. в 

<

адрес>, с которой обсудили дату собрания граждан для создания исполнительного комитета ДАССР. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО3 Л.И. Помимо него у ФИО3 Л.И. в кабинете находилось ранее не знакомые ему граждане в количестве 15 человек. На данном собрании его выбрали председателем собрания исполнительного комитета ДАССР. Должности в исполнительном комитете ДАССР он не занимал. Удостоверение ему выдавалось ФИО3 Л.И. о том, что он действительно является членом исполнительного комитета ДАССР, которое выдавалось примерно в конце декабря 2019 года. На собраниях исполнительного комитета ДАССР он познакомился с активными участниками, а именно: Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО24 Они ежемесячно скидывали деньги на аренду помещения – кабинета ФИО3 Л.И., однако через некоторое время их всё равно попросили освободить помещение. В последующем он потерял доверие к ФИО3 Л.И. и исполнительному комитету ДАССР. Далее, ФИО3 Л.И. уехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В последующем ФИО3 Л.И. назначила исполняющим обязанности Свидетель №1 Т.М. Он перестал посещать собрания исполнительного комитета ДАССР т. 14,л.д. 229-234.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО118 о том, что с 2019 года он занимает должность оперуполномоченного отдела координации антитеррористической деятельности ЦПЭ МВД по РД. Примерно в феврале 2020 года в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории Республики Дагестан действует не зарегистрированная в установленном порядке общественная организация «Верховный Совет СССР – исполнительный комитет ДАССР». В ходе проведенных негласных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данная организация занимается осуществлением деятельности в части проведения несанкционированных акций протеста и призывов к осуществлению действий антиконституционного характера, целью, которой является публичные призывы к осуществлению экстремисткой деятельности, направленные на нарушение территориальной целостности Российской Федерации. По информации руководителем данной общественной организации являлась ФИО3 Л.И. Офис организации располагался по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав данной организации входило неограниченное количество лиц как мужского, так и женского пола, которые полностью разделяли идею ФИО3 Л.И.. В состав организации входили: ФИО112; ФИО113; Свидетель №1 Т.М.; ФИО114; ФИО70; ФИО115; ФИО73; ФИО116; ФИО117; ФИО72; ФИО79 ФИО91 Ш.Д. ФИО97; ФИО14 М.М.; ФИО13; ФИО76 и ФИО16 В дальнейшем для установления факта незаконной деятельности данной организации было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое было проведено на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения указанного оперативного мероприятия по адресу расположения организации были изъяты носители электронной информации и документы, свидетельствующие о незаконной деятельности организации в лице ФИО3 Л.И. и указанных выше лиц. В изъятых документах содержалась информация с призывами идеологии МОО «СССР» В период проведения обследования в помещении находилась ФИО3 Л.И., которая всячески препятствовала их действиям, путем отказа от представления документов, подтверждающих деятельность организации, истерила, звонила в разные государственные органы с жалобами на их якобы незаконные действия, пыталась покинуть помещение. После того как ФИО3 Л.И. поняла, что они действуем в рамках закона, она начала обзванивать своих единомышленников призывая их явиться в офис и воспрепятствовать их действиям, что и было сделано указанными выше лицами, которые входили в состав организации. Прибывшие на место сотрудники патрульно-постовой службы, не пустили их в здание, где они проводили обследование, после чего последние начали ждать ФИО3 Л.И. на улице возле ее транспортного средства. После обследования помещения, он, его коллега и представители общественности вышли на улицу и приступили к осмотру транспортного средства ФИО3 Л.И. марки «СУЗУКИ СВИФТ» с государственными регистрационными знаками №, где также были изъяты документы, подтверждающие незаконность деятельности указанной организации, возглавляемой ФИО3 Л.И. В ходе обследования автомашин, ФИО3 Л.И. и ее сторонники, среди которых были Свидетель №1 Т.М, ФИО13, ФИО236, ФИО16, ФИО24 и другие, всячески пытались препятствовать им в проведении законных мероприятий, которым он и его коллега ФИО118 в присутствии представителей общественности, приглашенных ими для участия в проводимых оперативных мероприятиях, объясняли, что их идеология и отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства, восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности является экстремистской; их, так называемый «Врио ФИО11» ФИО11 С.В. и другие лица, которые также занимались аналогичной идеологией, решением российских судов признаны виновными и приговорены к длительным срокам за совершения экстремистских преступлений. Кроме того, указанным лицам они в тот день представили на обозрение, вступившее в законную силу решение Верховного суда Республики Коми от 2019 года о том, что межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» и «Союз Советских Социалистических Республик», признаны экстремистской организацией и их деятельность запрещена на территории Российской Федерации. Однако ФИО3 Л.И., Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО236, ФИО16, ФИО91 Ш.Д. и другие начали им указывать, что они не признают законным решение Верховного суда Республики Коми, что ФИО11 С.В. и другие их единомышленники осуждены незаконно, что они отрицают существование Российской Федерации как государство и не признают законов России и являются гражданами «СССР» т. 14,л.д. 220-224.

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, виновность подсудимой в совершении участия в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими, подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания следующими материалами дела. 

Решением Верховного Суда Республики Коми Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-202/2019, согласно которому суд постановил признать межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») экстремистской организацией и запретил его деятельность на территории Российской Федерации т. 2 л.д. 13-21.

Выпиской с сайта Министерства юстиции Российской Федерации сети «Интернет» (https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/), согласно которой следует, что межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», СССР») признано экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации (дата размещения сведений: ДД.ММ.ГГГГ) т. 2 л.д. 170-201.

Ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сведения о Свидетель №1 Т.М., ФИО13, ФИО24 и ФИО16, зарегистрированных в качестве руководителей, учредителей и членов общественных объединений в ведомственном реестре некоммерческих организаций Управления Минюста России по 

<

адрес> отсутствуют т. 20 л.д. 5.

Ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сведения о ФИО3 Л.И., зарегистрированных в качестве руководителей, учредителей и членов общественных объединений в ведомственном реестре некоммерческих организаций Управления Минюста России по 

<

адрес> отсутствуют т. 20 л.д. 7.

По делу исследованы следующие, вынесенные судами приговоры.

Приговором Зеленоградского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 С.В. признан виновным по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима т. 12, л.д. 3-50.

Приговором Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 Т.М. признана виновной по ч. 2 ст. 282.2 и ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, условно т. 12, л.д. 90-113.

Приговором Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 признан виновным по ч. 2 ст. 282.2 и ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, условно т. 12, л.д. 134-153.

Приговором Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО91 Ш.Д. признан виновным по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, условно т. 12, л.д. 177-199.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, поддержанному подсудимой и ее адвокатом, протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых осмотрены оптические диски с аудио записью от ДД.ММ.ГГГГ и видео записью от ДД.ММ.ГГГГ участников обсуждения Исполкома СССР (т. 3 ст. 1-27), от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оптические диски с изображением (видеоизображением) с указанием записи видео о ДД.ММ.ГГГГ участников обсуждения Исполкома СССР (т.3 л.д. 30-62), от 15-ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оптические диски с изображением (видеоизображением) с указанием записи видео о ДД.ММ.ГГГГ участников обсуждения Исполкома СССР (т.3 л.д. 30-62), от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оптические диски с изображением (видеоизображением) с указанием записи видео ДД.ММ.ГГГГ участников обсуждения Исполкома СССР (т.3 л.д. 30-62).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных аудио и видео файлах (4 носителей информации за номерами №с, №с, №с и №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации СССР). 

В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о необходимости создания исполкома (СССР).

В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие утверждение о необходимости направиться в дом Правительства, с целью восстановления государства СССР.

В представленных аудио и видео имеются высказывания, содержащие утверждения о необходимости смены существующей государственной власти.

В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации.

В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации СССР т. 15,л.д. 29-38.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (2 носителях информации за номерами №с и №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации СССР).

В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение и утверждение необходимости создания исполкома (организации СССР), а также привлечения (вовлечения) в деятельность исполкома (организации СССР) других лиц.

В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение к участникам исполкома (исполнительного комитета СССР) до выборов направиться в дом правительства, с целью восстановления государства СССР, смены существующей государственной власти Российской Федерации.

В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации СССР.

В представленных аудио и видео имеется побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации т. 15, л.д. 9-19.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (4 носителях информации за номерами №с, №с, №с и №с)имеются высказывания, в которых действующая Конституция Российской Федерации оценивается как незаконная, недействительная (нелегитимная); высказывания, выражающие побуждение не принимать участие в выборах; высказывания, выражающие побуждение к неисполнению гражданами Российской Федерации существующего законодательства и неподчинению представителям правоохранительных органов, а также идет речь о наличии на территории Российской Федерации собственной, отличной от существующей, системы государственного устройства, законодательства; высказывания, в которых идет речь об участии и принадлежности лиц к организации исполкома, СССР; высказывания, в которых отрицается принадлежность граждан к Российской Федерации; высказывания, в которых идет речь о недействительности (нелегитимности) действующей государственной власти, о действительности власти (деятельности) исполкома, организации СССР; высказывания, выражающие побуждение к смене действующей государственной власти т. 15,л.д.48-61.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (13 носителей информации за номерами №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации СССР).

В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о необходимости создания исполкома (СССР), а также побуждение к привлечению (вовлечению) в деятельность исполкома (СССР) других лиц.

В представленных аудио имеются высказывания, выражающие утверждение о необходимости направиться в дом Правительства, с целью восстановления государства СССР.

В представленных аудио имеются высказывания, выражающие утверждения о необходимости смены существующей государственной власти.

В представленных аудио имеются высказывания, выражающие побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации.

В представленных аудио имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации СССР т. 15,л.д. 71-82.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «14.08.2021_14-01» (диск №с), «31.08.2021_15-43» (диск №с) и «28.08.2021_15-39» (диск №с) имеются голос и речь Свидетель №1 Т.М. т. 15,л.д.91-155.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «14.08.2021_14-01» (диск №с),«31.08.2021_15-43» (диск №с) и «28.08.2021_15-39» (диск №с), имеются голос и речь Свидетель №2 т. 15,л.д. 164-228. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «04.09.2021_14-21» (диск №с), «14.09.2021_14-18» (диск №с) и «18.09.2021_14-39» (диск №с), вероятно, имеются голос и речь Свидетель №1 Т.М. т. 16,л.д.8-66.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «04.09.2021_14-21» (диск №с),«14.09.2021_14-18» (диск №с) и «18.09.2021_14-39» (диск №с), имеются голос и речь Свидетель №2 т. 16,л.д.80-140.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на стопкадровом изображении «Ф 4», полученном с видеозаписи «от 31.08.2021_15-43, время с 43 мин. 24 сек» и фотоизображении «IMG_№22», представленном в качестве сравнительного образца изображенаСвидетель №1 т. 19,л.д. 213-224.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении исследования видеозаписей в промежутках времени:

- на диске 1 - 34:19, 52:23, 52:25, 52:49, 53:26, 53:49 секунд;

- на диске 4 - 01:32 секунд;

- на диске 7 - 54:43, 53:44 секунд;

- на диске 8 - 37:31, 37:34, 37:38 секунд;

- на диске 9 - 01:11:49 секунд были получены стоп-кадровые изображения, пригодные для идентификационного исследования. На стопкадровых изображениях под цифрами 2, 8, 12, полученных с представленных видеозаписей, и фотоизображениях «DSC01016», «DSC01032», «DSC01019», представленных в качестве сравнительных образцов, изображен ФИО13 т. 19,л.д. 234-254.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фотоизображении женщины, запечатленной на видеозаписях «04-09-2021_15-40», находящейся на диске №с, время 21:31 и «18-09-2021_15-50», находящейся на диске №с, время 01:18» и на фотоизображениях, расположенных на диске с образцами внешности ФИО18 изображено одно и то же лицо т. 16, л.д. 158-163.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения содержащих ключевые слова «СССР», «РСФСР», «Союз Советских Социалистических Республик», извлеченные из системного блока «inwin» в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 18,л.д. 9-19.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «C№» скопированы графические файлы и видеофайлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из системного блока «inwin» в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 18,л.д. 45-55.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения содержащих ключевые слова «СССР», «МОО СССР», «исполнительный комитет Дагестанской АССР», «Союз славянских Сил Руси», «Исполком ДАССР», «РСФСР, СССР», извлеченные из ноутбука марки «DELL» в корпусе синего цвета, изъятогоДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 17,л.д. 9-19.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения, содержащих ключевые слова «СССР», «РСФСР», «Союз Советских Социалистических Республик», извлеченные из ноутбука марки «Samsung»,изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 19,л.д. 9-19.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» скопированы графические файлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из ноутбука марки «Samsung»,изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Свидетель №1 Т.М. и ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 19,л.д. 63-73.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения, содержащих ключевые слова «СССР», «РСФСР», «РСФСР/СССР», «Союз Советских Социалистических Республик», «Исполком ДАССР», извлеченные из системного блока «GSM»,изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении (типографии), расположенного по адресу: 

<

адрес>. 19, л.д. 116-128.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наflash-накопитель с USB интерфейсом с маркировочным обозначением «Remax» скопированы видеофайлы, аудиофайлы и графические файлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из системного блока «GSM»,изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении (типографии) расположенного по адресу: 

<

адрес>. 19,л.д. 145-158.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (оконченное ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО18 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала во время совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает таковыми в настоящее время, не обнаруживает также признаков иного болезненного расстройства психики. Как показывает анализ материалов уголовного дела, ФИО18 во время совершения инкриминируемого ей деяния не находилась в состоянии временного психического расстройства, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО18 так же способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО18 нет склонности к повышенному фантазированию. ФИО18 по своему психическому и эмоциональному состоянию, с учетом уровня психического развития и индивидуально-психологических особенностей может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается т. 16, л.д. 188-192.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» у ФИО18 изъятоудостоверение исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» на имя ФИО18; удостоверение территориального свободного профессионального союза «Союза ССР» северо-западного федерального округа на имя ФИО18; профсоюзный билет № на имя ФИО18; визитные карточки в количестве 6 штук, сотовый телефон «XiaomiRedmi 7A», паспорт гражданина СССР на имя ФИО13, профсоюзный билет № на имя ФИО13, журнал посещений работников исполнительного комитета ДАССР, ноутбук фирмы «Dell», системный блок «inwin» и системный блок «Seagate» т. 4,л.д. 7-24.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого смотрены предметы, документы, изъятые в результате обыска от ДД.ММ.ГГГГ л.д. 25-230. 

Протоколом осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено офисное помещение кабинета №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2020 года проводилось собрание участников, позиционирующих себя гражданами «СССР», имеющих общую идеологию с МОО «СССР», запрещенной на территории Российской Федерации т. 2, л.д. 202-210.

Протоколом осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено офисное помещение 3 этажа, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ проводилось собрание участников, позиционирующих себя гражданами «СССР», имеющих общую идеологию с МОО «СССР», запрещенной на территории Российской Федерации т. 2,л.д. 211-218.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и изъятыми документами, согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» изъяты, в том числе: указ «О возрождении структур, органов и организаций СССР для наведения Конституционного порядка на всей территории СССР» на 14 листах, подписанный и.о. ФИО11 С.В. ФИО11; указ президента Союза Советских Социалистических Республик (временно исполняющего обязанности) «ИДУ на ВЫ» на 29 листах с приложениями, подписанный и.о. ФИО11 С.В.; приказ верховного главнокомандующего Союза Советских Социалистических Республик «О приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории Союза Советских Социалистических Республик на 5 листах, подписанный и.о. Верховного ФИО127ФИО11; листовка красного цвета, содержащая следующий текст: «ВНИМАНИЕ!!! Данный объект находится под юрисдикцией СССР Законы РФ-России на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы …»; удостоверение исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> на имя ФИО16»; незаполненные бланки пропусков с символикой СССР и РСФСР, содержащие следующий текст: «Исполнительный Комитет Совета Народных депутатов ДАССР 

<

адрес> ПРОПУСК Карантина в СССР нет!!! Пропускать по всей территории СССР Незаконная остановка гражданина преследуется по закону Председатель министров ДАССР И. ФИО3» в количестве 21 шт.; листовки «ОТКАЗ от ПРИВИВОК» на 2 л.; пособие «КАК ЗАКОННО НЕ ПЛАТИТЬ ЖКХ и ЖКУ» на 34 листах; листовки «ФИО20 по ЖКХ НЕ СУЩЕСТВУЕТ» (Газета «Хочу в СССР» № (112-113) от ДД.ММ.ГГГГ) «ЖИЛИЩНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА «СОЮЗА ССР» РАЗЪЯСНЯЕТ» на 2 л. каждая, в количестве 32 шт., а всего на 64 л.; визитки красного цвета с изображением серпа и молота с надписью «Исполком ДАССР 

<

адрес>» в количестве 26 шт.; удостоверения с изображением похожим на герб РСФСР и надписью «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Совета народных депутатов 

<

адрес>» без вклеенных страниц внутри в количестве 8 шт.; агитационная листовка с изображения герба СССР с текстом: «ВНИМАНИЕ! Эта квартира находится в юрисдикции СССР. Никакие законы Российской Федерации не имеют здесь юридической силы»; агитационный лист с символикой СССР на 3 л.; журнал, подтверждающий факт посещения исполнительного комитета т. 4,л.д. 7-24.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и копиями документов, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «СССР»,л.д. 25-230 т. 5, л.д. 1-200. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «СССР» т. 6, л.д. 201-213.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сотовом телефоне «XiaomiRedmi 7A» установленапрограмма (мессенджер) «WhatsApp», в котором имеется группа под названием «Исполком ДАССР», в котором содержатся графические, видео и звуковые файлы идеологии МОО «СССР», а также осмотрен паспорт гражданина СССР на имя ФИО13 и профсоюзный билет № выданный на имя ФИО13 т. 6,л.д. 225-236.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому анализом журнала посещения работников исполнительного комитета ДАССР установлено, что ФИО18посещала исполнительный комитет ДАССР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ т. 6,л.д.162-198.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «№», на котором содержатся сведения МОО «СССР», сведения о свержении нынешней власти, пропаганда о не оплате кредитов, налогов и услуг ЖКХ, сведения о незаконности паспорта граждан Российской Федерации, о не легитимности действующих органов власти Российской Федерации. В формате текстовых документов имеется «заявление-волеизъявление гражданина «СССР», «справка о разграблении Российской Федерации», «бланки удостоверений членов Исполнительного комитета Махачкалинского городского Совета народных депутатов, заявления с обращениями в органы государственной власти» т. 18,л.д. 21-34. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок названием «inwin», а также оптический носитель информации формата DVD-Rдиск с маркировочным обозначением «№» в котором содержатся видео и графические файлы, содержащие символику «СССР», сведения об экономике и граждан «СССР», о развитии страны под руководством ФИО21, о незаконности выдачи паспорта гражданина Российской Федерации, о не легитимности действующих органов государственной власти России, о регистрации органов государственной власти России за границей т. 18,л.д. 57-147.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок фирмы «Seagate», оптический носитель информации формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1», содержащий информации текстовых документов, которые подтверждают идеологию МОО «СССР». В документах говорится о развитии «СССР/РСФСР»; отрицается распада СССР/РСФСР; пропагандируется создание самостоятельного государства и государственных органов СССР, содержатся материалы о не легитимности МВД т. 18, л.д. 171-214. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен ноутбук марки «DELL», а также два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№» содержащие сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (графические файлы, текстовые документы) о существовании и деятельности СССР, нелегитимности Российской Федерации и не признании его как государства, а также об отрицании распада СССР т. 17,л.д. 21-162. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «DELL», а также оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «№» прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеются видеофайлы, аудиофайлы и графические файлы содержащие сведения о существовании СССР, нелегитимности Российской Федерации, пропаганде не оплате кредитов, услуг ЖКХ и налогов, отказе от вакцинации, а также об отрицании распада СССР и нелегетимности органов государственной власти т. 17,л.д. 182-231. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО13 и Свидетель №1 Т.М. по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты предметы и документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «СССР» т. 7,л.д. 4-10.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в данном телефоне имеется программа (мессенджер) «WhatsApp» с группой «Исполком ДАССР». В данном группе участники исполнительного комитета обмениваются графическими, видео и звуковыми файлами, обсуждают идеологию МОО «СССР» и исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР». Кроме того, имеется текстовое сообщение направленное ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 58 мин. от ФИО3 следующего содержания: Шамиль Вы точно мне указывать, что обсуждать в ИСПОЛКОМЕ не в праве». «Я председатель и собиратель этого ИСПОЛКОМА» т. 10,л.д. 179-193.

Протоколом осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «Samsung» и оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» содержащий сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (графические файлы, текстовые документы) о существовании и деятельности СССР, нелегитимности Российской Федерации и не признании его как государства, а также отрицании распада СССР т. 19,л.д. 21-53.

Протокол осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия«№» на котором имеются графические файлы агитационного материала МОО «СССР» т. 19, л.д. 75-105. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении (типографии), по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО74, где по указанию Свидетель №1 Т.М. и ФИО13 он изготавливал заготовки удостоверений; распечатывал листовки, приказы МОО «СССР» для исполнительного комитета «Махачкалинского городского Совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» т. 11,л.д. 4-11. 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с копиями документов, согласно которому среди изъятых предметов и документов содержатся, в том числе: бланками профсоюзных билетов в количестве 48 шт.; удостоверение исполнительного комитета «

<

адрес>» № на имя ФИО101; три справки СССР МВД № на имя ФИО101, № на имя ФИО129, № на имя ФИО130; агитационные листовки; справка от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО101 листовка «удостоверение личности преемника - наследника»; велением ФИО101 на 2 л.; «объявлением факта нахождения в живых под присягой» ФИО101; указ о возрождении структур, органов и организаций СССР для наведения Конституционного порядка на всей территории СССР», на 14 л.; постановление Министров РСФСР № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности государственных комитетов РСФСР», на 2 л.; перечнем министерств и государственных комитетов РСФСР и других подведомственных Совету Министров РСФСР органов, на 2 л.; приказ о приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории СССР», на 5 л.; светокопией Конституции СССР на 2 л.; агитационные листовки МОО «СССР» л.д. 12-183.

Протоколом осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «MAP6B5AI200406»содержащий сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (текстовые документы) деятельности МОО «СССР», отрицающих существование Российской Федерации, с высказыванием создания СССР, отрицании распада РСФСР и СССР, о их существовании, свержении нынешней власти, пропаганда о неоплате кредитов, налогов и услуг ЖКХ, а также подготовка материалов и представления их в государственные органы т. 19,л.д. 130-136.

Протоколом осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок «GSM» и flash-накопитель с USB интерфейсом с маркировочным обозначением «Remax»прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеются графические файлы видеофайлы, аудиофайлы на которых ведется активное обсуждение мужчин и женщин, позиционирующих себя гражданами «СССР», о деятельности и дальнейшего развития «СССР»; необходимость оформления документов, подтверждающих гражданство «СССР»; высказывания о незаконных действиях со стороны государственной власти о принудительной вакцинации граждан от короновирусной инфекции, высказывания отказа от уплат налогов и платежей по ЖКХ, а также несогласие с действующей Конституцией Российской Федерации т. 19,л.д. 160-203.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «СССР» т. 23, л.д. 200-229.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей и исследованным в суде письменным доказательствам, поскольку эти показания последовательны, подробны, не имеют существенных противоречий между собой и объективно подтверждаются совокупностью вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств, создающих целостную и ясную картину совершенного подсудимой преступления. Судом не установлено фактических данных об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов каких-либо доказательств либо об их фальсификации, не заявлено об этом подсудимой и ее адвокатом.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимой ФИО18 в совершении участия в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими доказана. Исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности, базирующихся на показаниях указанных выше свидетелей, письменных доказательствах, в т.ч. заключениями лингвистической, фоноскопической, портретной и почерковедческой экспертиз, согласно которым она принимала участие в собраниях исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов ДАССР» структурно входившего в состав МОО «СССР» и полностью поддерживала его идеологию, позволяет сделать вывод о ее виновности в предъявленном обвинении. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено. 

Таким образом, приведенные выше доказательства в своей совокупности дают основания суду признать установленной виновность ФИО18 в совершении участия в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ. 

Подсудимая и ее адвокат ходатайства о допросе дополнительных свидетелей или исследовании дополнительных доказательств не заявили.

Органом предварительного следствия при предъявлении обвинения ФИО18 помимо названных выше доказательств положены и следующие доказательства, а именно: постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от, однако по смыслу закона, указанные процессуальные документы, не отвечают требованиям ч. 1 ст. 74 УПК РФ, в связи с чем, не могут признаваться допустимыми доказательствами и использоваться для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, и в силу положений п. 3 ч. 2 ст. 75 УПК РФ вышеприведенные процессуальные документы подлежат исключению из числа доказательств по делу.

При назначении подсудимой наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Судом также установлено, что у ФИО18 признаков хронического либо временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, не установлено; она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается. 

С учетом поведения подсудимой ФИО18 в ходе судебного разбирательства, принимая также во внимание, что на учете у психиатра (справка от ДД.ММ.ГГГГ), нарколога он не состоит, сомнений в ее психическом состоянии у суда не возникает, суд пришел к убеждению в том, что ФИО18 может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поэтому признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащего уголовной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающим наказание ФИО18, в соответствии с ч. 1 ст. 61 и ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

При назначении наказания, суд также принимает во внимание, что ФИО18 на учете у врачей наркологического и психиатрического диспансеров не состоит, работает парикмахером, положительно характеризуется по месту жительства, что признается судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 43 УК РФ, считает возможным назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы. Основания для назначения дополнительной меры наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью отсутствуют, так как преступление ФИО18 совершенно не будучи официально трудоустроенной на государственной должности. 

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление ФИО18 без реального отбывания наказания, учитывая данные о его личности и состоянии здоровья, конкретные обстоятельства дела, способ и обстоятельства совершения преступления, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств. В связи с этим суд считает возможным в отношении ФИО18 применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, так как его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Кроме того, такое условное наказание ФИО18. будет отражать в полной мере и целям назначения наказания, то есть социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО18 своим поведением должна доказать свое исправление, с возложением на него обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения ст. 64 УК РФ, то есть назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не установил, или замены лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, для применения положений ст. 78 УК РФ - освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, а также назначения иных видов альтернативных наказаний. 

С учетом обсужденного в судебном заседании материального положения ФИО18 у суда отсутствуют основания для освобождения последней от процессуальных издержек. На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с осужденной ФИО18

Мера пресечения в отношении ФИО18 не применялась. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО18 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

Назначенное ФИО18 наказание в части лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО18 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни и часы, не посещать места массового скопления населения (митинги, собрания). 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденной следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, Республики Дагестан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; обязать осужденного являться в специализированный орган по контролю за его поведением по месту жительства для регистрации один раз в месяц. 

Контроль за поведением осужденной в виде ограничения свободы возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - ФКУ УИИ УФСИН РФ по РД по месту жительства осужденной.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: указ «О возрождении структур, органов и организаций СССР для наведения Конституционного порядка на всей территории СССР» на 14 л.; указ президента Союза Советских Социалистических Республик (временно исполняющего обязанности) «ИДУ на ВЫ» на 29 л. с приложением; приказ верховного главнокомандующего Союза Советских Социалистических Республик «О приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории Союза Советских Социалистических Республик на 5 л.; листовка красного цвета, содержащая текст: «ВНИМАНИЕ!!! Данный объект находится под юрисдикцией СССР Законы РФ-России на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы …»; манифест движения самоорганизованных граждан (ДСР) в количестве 2 л.; прокламация советского трудящегося большинства, в количестве 2 л.; листовка Всероссийского Добровольного Общественного Движения Самоорганизованных Граждан в количестве 15 шт.; цветные светокопии справки Союза Советских Социалистических 

<

адрес> Дел на имя ФИО78; удостоверением исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> на имя ФИО16»; заготовки удостоверения добровольной народной дружины по охране общественного порядка, отпечатанные на листах формата А4 в количестве 9 шт.; заготовки профсоюзного билета профессиональных союзов СССР на 1 л. формата А 4; незаполненный бланк пропусков с символикой СССР и РСФСР, содержащие текст: «Исполнительный Комитет Совета Народных депутатов ДАССР 

<

адрес> ПРОПУСК Карантина в СССР нет!!! Пропускать по всей территории СССР Незаконная остановка гражданина преследуется по закону Председатель министров ДАССР И. ФИО3», в количестве 21 шт.; листовки «ОТКАЗ от ПРИВИВОК», на 2 л.; пособие «КАК ЗАКОННО НЕ ПЛАТИТЬ ЖКХ и ЖКУ» на 34 листах; листовки «ФИО20 по ЖКХ НЕ СУЩЕСТВУЕТ» (Газета «Хочу в СССР» № (112-113) от ДД.ММ.ГГГГ) «ЖИЛИЩНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА «СОЮЗА ССР» РАЗЪЯСНЯЕТ» на 2 л. каждая, в количестве 32 шт., а всего на 64 л.; визитки красного цвета с изображением серпа и молота с надписью «Исполком ДАССР 

<

адрес>» в количестве 26 шт.; удостоверение с изображением похожим на герб РСФСР и надписью «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Совета народных депутатов 

<

адрес>» без вклеенных страниц внутри в количестве 8 шт.; журнал регистрации входящих документов в мягком переплёте; профсоюзный билет зелёного цвета, не заполненный; 4 профсоюзных билета красного цвета, изготовленные по единому образцу, не заполненные; вкладыш к профсоюзным книжкам, в количестве 98 штук, не заполненные; заявление с рукописными записями: «Председателю Дагестанского профсоюза ТСПС Махачкалы ДАССР ФИО131, от ФИО94 о принятии его в ряды профсоюза Дагестанского отделения Дагестанского профсоюза; заявление – требование от гражданина СССР о перерасчете суммы оплаты на 37 л.; 11 цветных фотографий; 2 экземпляра веления от гражданина СССР/РСФСР адресованные ПАО Сбербанк ФИО132 на 2 л.; агитационная листовка с изображения герба СССР с текстом: «ВНИМАНИЕ! Эта квартира находится в юрисдикции СССР. Никакие законы Российской Федерации не имеют здесь юридической силы»; удостоверение РСФСР «Исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО133; 2 бланка для удостоверения РСФСР «Исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО134, для удостоверения РСФСР Исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО135, для удостоверения РСФСР Исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО136, для удостоверения РСФСР «Исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО137, для удостоверения РСФСР «Исполнительного комитета Махачкалинского городского совета народных депутатов» на имя ФИО135, изготовленный по единому образцу; постановление народного суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ о подтверждении гражданства ФИО138; агитационный листок с символикой СССР на 3 л.; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО139; карточка данных по раскредитации в КБ «Ренессанс Кредит» от имени ФИО140; карточка данных по раскредитации в ОА «ОТП Банк» от имени ФИО140 в количестве 2 шт.; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО140; карточка данных по раскредитации в КБ «Ренессанс Кредит» от имени ФИО141; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО141; журнал, подтверждающий факт посещения исполнительный комитет; прозрачный полиэтиленовый файл со светокопиями документов на имя ФИО142: личным листком учёта кадров; светокопией: удостоверения указанного лица Администрации МР «

<

адрес>»; удостоверение № помощника депутата Народного собрания Республики Дагестан; удостоверение № Депутата собрания Депутатов МО «Сельсовет Шаитлинский»; автобиография; паспорт; свидетельство о постановке на налоговый учёт; диплом ЦВ №; диплом ЕТ №; справка об обучении в ССПТУ-2 

<

адрес>; удостоверение «Ветерана труда»; трудовая книжка; агитационная листовка «Голосуйте за ФИО142! Вам не будет стыдно за сделанный выбор!»; большая рабочая тетрадь с отрывными листами; заявление от имени ФИО143 на имя директора ГКУ «ЦГАРД»; заявление на имя председателя Совета ТСПС Дагестанской АССР ФИО78 от ФИО73; заявление на имя председателя Совета ТСПС Дагестанской АССР ФИО78 от ФИО73; заявление на имя председателя Совета ТСПС Дагестанской АССР ФИО78 от ФИО144; заявление на имя председателя Совета ТСПС Дагестанской АССР ФИО78 от ФИО145; заявлением на имя председателя Совета ТСПС Дагестанской АССР ФИО78 от ФИО146; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО75 о принятии на должность секретаря-делопроизводителя, анкета ФИО75; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО85 о принятии на должность бухгалтера, анкета ФИО85; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО147 о принятии на должность начальника отдела по труду и социальным вопросам, анкета ФИО147; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО137 об увольнении по собственному желанию; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО86-З. о принятии на должность водителя 1 класса в двух экземплярах; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО148 о принятии на должность главного бухгалтера, анкета ФИО148; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО63 о принятии на должность хозяйственного отдела, анкета ФИО63; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО87 о принятии на должность начальника отдела по науке и научной работе, анкета ФИО87; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО149 о принятии на должность заместителя начальника Управления здравоохранения, анкета ФИО149; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО140 о принятии на должность заместителя управляющего отдела пищевой промышленности; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО83 о принятии на должность начальника отдела образования, анкета ФИО150; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО151 о принятии на должность заведующего гаража начальника отдела образования, анкета ФИО151; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО110 о принятии на должность водителя, анкета ФИО110; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО105 о принятии на должность председателя комитета народного контроля, анкета ФИО105; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО135 о принятии на должность Председателя комитета по физической культуре и спорту, анкета ФИО135; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО152 о принятии на должность начальника отдела юстиции, анкета ФИО152; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО88 о принятии на должность начальника технического отдела, анкета ФИО88 заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО89 о принятии на должность заместителя начальника управления ЖКХ, анкета ФИО89; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО153 о принятии на должность начальника отдела образования и просвещения, культуры, анкета ФИО153; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО90 о принятии на должность управляющего по туризму и курортному, анкета ФИО90, заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО91 о принятии на должность заместителя начальника отдела охраны природных ресурсов и экологии, анкета ФИО91; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО133 о принятии на должность в отдел по культуре и спорту, заведующим отдела, анкета ФИО133; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО92 о принятии на должность начальника отдела дорожного строительства, анкета ФИО92; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО154 о принятии на должность начальника управления снабжения и сбыта, анкетой ФИО154; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО155 о принятии на должность начальника управления сельского хозяйства, анкета ФИО155; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО86-З. о принятии на должность водителя, анкета ФИО86-З.; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО103 о принятии на должность водителя 1 разряда, анкета ФИО103; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО156 о принятии на должность заместителя Председателя «Дагпотребсоюза», анкета ФИО156; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО93 о принятии на должность главного экономиста, анкета ФИО93; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО157 о принятии на должность экономиста, анкета ФИО157; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО158 о принятии на должность водителя, анкета ФИО158; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО76 о принятии на должность секретаря исполкома Махачкалы ДАССР, анкета ФИО76; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО137 о принятии на должность начальника управления информационного обеспечения, анкета ФИО137; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО101 о принятии на должность начальника ЖКХ, анкета ФИО101; заявление на имя ФИО159 от ФИО77 о принятии на должность заместителя председателя комитета по физической культуре и спорту, анкета ФИО77; заявление на имя ФИО3 Л.И. от ФИО94 о принятии на должность водителя (правоведа), анкета ФИО94; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО145 на 2 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО145 на 2 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО145 на 2 л.; письмо – «Требованием о досрочном исполнении обязательств по договору займа» на имя ФИО164 на 1 л.; письмо «О рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО160 на 6 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО161 на 2 л.; письмо «ответ на обращение» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО162 на 1 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО163 на 8 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО164 на 6 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО163 на 7 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО145 на 3 л. и опись вложений в конверт №.000.026.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО165 на 2 л.; письмо «о рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО165 на 2 л. и опись вложений в конверт №.000.025; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО166 на 6 л.; и опись вложений в конверт №.000.042; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО167 на 7 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО170 на 5 л.; и опись вложений в конверт №.000.024; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО161 на 2 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО161 на 2 л.; письмо «О рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО162 на 2 л., опись вложений в конверт №.000.040; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО167 на 4 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО162 на 2 л.; опись вложений в конверт №.000.006; письмо из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО168 на 1 л.; письмо из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО169 на 1 л.; письмо из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ на имя ФИО145 на 1 л.; 2 письма из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ и от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ на имя ФИО163; письмо из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №/ЗГ на имя ФИО164 на 1 л.; письмо из «СБЕРБАНКА» от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО145 на 1 л.; письмо из УФНС России по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО170 на 2 л.; карточки данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК России, ОТП Банк, Тинькофф Банк)» в количестве 15 штук; карточки данных по раскредитации (в ПАО СБЕРБАНК России,)» в количестве 4 шт.; карточка данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК России)» в количестве 1 шт.; карточка данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК России)» в количестве 1 шт. на имя ФИО171; карточка данных по раскредитации («ПАО СБЕРБАНК России», «Тинькофф», «АОКБ «Пойдем!»)» в количестве 4 шт., на имя ФИО172; карточка данных по раскредитации («КБ «Ренесанс Кредит»)» в количестве 1 шт. на имя ФИО173 и кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; карточка данных по раскредитации («ПАО СБЕРБАНК», «ПАО АКБ Связь-Банк»)» в количестве 3 шт. на имя ФИО174 и ФИО175 и документы «Индивидуальные условия потребительского кредита Сбербанк» в 2 экземплярах на 3-х листах каждый, «Индивидуальные условия потребительского кредита «ПАО АКБ Связь-Банк» в 1 экземпляре на 6 л.; карточка данных по раскредитации («АО Тинькофф Банк»)» в количестве 1 шт., на имя ФИО176 и кредитными данными «Тинькофф банк» на 4 л.; карточка данных по раскредитации («ООО МФК Мани Мен», «Тинькофф Банк», «ОТП Банк»)» в количестве 3 шт., на имя ФИО177; карточка данных по раскредитации («ПАО Сбербанк»)» в количестве 1 шт., на имя ФИО178 и заявление от ФИО178; карточка данных по раскредитации («АО КБ Пойдем!»)» в количестве 1 шт. на имя ФИО179 и договор потребительского кредита и планом платежей «АО КБ Пойдем!» на 7 л.; карточка данных по раскредитации («ПАО МТС Банк»)» в количестве 2 шт., на имя ФИО179, и договором потребительского кредита на 8 л.; карточка данных по раскредитации («АО Тинькофф Банк»)» в количестве 2 шт., на имя ФИО179, и договор об ипотеке на 5 л.; ходатайство в мировой суд судебного участка № 

<

адрес> от ФИО78 на 1л.; постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия дела об административном правонарушении в отношении ФИО78 на 11 л. хранятся при материалах уголовного дела № (т. 6, л.д. 152-161) хранить там же; 

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A», паспорт гражданина СССР на имя ФИО13, профсоюзный билет № на имя ФИО13 хранятся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 237-238) хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: 5 обложек для удостоверения красного цвета, с нанесенными надписями на лицевую сторону буквами «Верховный совет РСФСР»; паспорт гражданина СССР на имя Свидетель №1 Т.М; обложка для удостоверения; удостоверением исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов 

<

адрес>» ДАССР (РСФСР/СССР) № на имя Свидетель №1 Т.М.; военный билет РФ на имя ФИО13; 4 банковские карточки (три из них банка «TINKOFF», одна «СБЕРБАНК»); профсоюзный билет; профсоюзный билетом №, на имя Свидетель №1 Т.М.; визитные карточки в количестве 12 шт.; круглая железной печать: «000 122. исполнительный комитет «Совета Народных Депутатов 

<

адрес> Дагестанская АССР РСФСР/СССР»; пластиковая печать прямоугольной формы: «ЗАРЕГИСТРИРОВАНО»; флаг красного цвета; акт об аннулировании печати ИК СНД Махачкалы ДАССР, незаконно изъятой работниками отдела ЦПЭ МВД РД; протокол заседания окружной избирательной комиссии» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение 2 к протоколу первого организационного собрания (схода) граждан»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО80; бланк «Исполком СНД ДАССР 

<

адрес>»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома 

<

адрес> ДАССР» ФИО3 Л.И. от ФИО123; приказ (распоряжением) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома 

<

адрес> ДАССР» ФИО3 Л.И. от ФИО180; приказ (распоряжением) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома 

<

адрес> ДАССР» ФИО3 Л.И. от ФИО181; приказом (распоряжением) № о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома 

<

адрес> ДАССР» ФИО3 Л.И. от ФИО182; приказ (распоряжением) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № о приеме на работу от 18.02.2021» ФИО78 на должность «начальника БТИ ИК СНД 

<

адрес> ДАССР»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома СНД 

<

адрес> ДАССР (РСФСР/СССР)» ФИО3 Л.И. от ФИО79 «о принятии его на должность начальника отдела МВД ДАССР/РСФСР/СССР)»; приказ № «о приеме на работу от 18.02.2021» ФИО81 на должность водителя 2-го разряда ИК СНД Махачкалы ДАССР»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя «исполкома СНД 

<

адрес> ДАССР (РСФСР/СССР)» ФИО3 Л.И. от ФИО81, о принятии его на должность водителя 2-го разряда ИК СНД Махачкалы ДАССР»; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к протоколу №; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО183 от Свидетель №1 М.Г., о принятии его на должность начальника следственного отдела ГУВД 

<

адрес>; доверенность на делегирование полномочий депутатов ВС РСФСР в количестве 12 экземпляров; приказ (распоряжением) № о прекращении трудового договора с ФИО184 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол №; коллективным заявлением о неполном соответствии занимаемой должности ФИО72 адресованное «Председателю правительства Верховного ФИО19 В.В. от Совета исполкома при Махачкалинском городском Исполнительном Комитете ДАССР» и приложение 2 к протоколу №; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ Махачкала и приложение к протоколу №; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 Т.М. на должность заведующей отделом (бюро) ЗАГС 

<

адрес>; светокопия распоряжения за подписью ФИО3 Л.И. о назначении Свидетель №1 Т.М. временно исполняющей обязанности заместителя председателя Исполкома 

<

адрес> ДАССР на её время отсутствия от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах; светокопии приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 на должность помощника министра по транспорту ДАССР; светокопия распоряжение за подписью ФИО3 Л.И. об отстранении ФИО70 от должности временно исполняющей обязанности заместителя председателя исполкома 

<

адрес> ДАССР, от ДД.ММ.ГГГГ. в 3 экземплярах; автобиография ФИО78; анкета ФИО78; приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ ВС Дагестанской АССР; приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ СНД Дагестанской АССР (РСФСР/СССР) 

<

адрес>; заявление ФИО78 о согласии избираться кандидатом в депутаты ВС РСФСР; заявлением ФИО112 о согласии избираться кандидатом в депутаты ВС РСФСР, на 2 л.; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО114 и ФИО123; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО114 и ФИО180; акт приема-передачи копий документов», подписанный ФИО114 и ФИО181; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО114 и ФИО182; заявление ФИО78 о принятии его на должность начальника БТИ ИК СНД 

<

адрес> ДАССР» на имя Л.И. ФИО3; светокопия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении обязанностей председателя исполнительного комитета Совета народных депутатов Махачкалы ДАССР» на заместителя председателя исполнительного комитета Махачкалы ДАССР» ФИО112, в 2-х экземплярах; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО185 на должность начальника управления транспорта ИК СНД Махачкалы ДАССР; анкета претендента на должность начальника юр. отдела (бюро)» ФИО186; заявление ФИО186 на имя ФИО3 Л.И. о принятии на должность начальника юридического отдела (бюро)» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО16 в «ЦИК» заполненное рукописным текстом на 2 л.; уведомление об отсутствии денежных вкладах в иностранных банках за пределами СССР у ФИО16; анкет в депутаты ВС РСФСР» ФИО16; анкета в депутаты ВС РСФСР» ФИО187; анкета претендента на должность инспектора-специалиста отдела издательств, полиграфии и книжной торговли» ФИО101; распоряжение об аннулировании печати» от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное рукописным тестом врио зам председателя исполнительного комитета «совета народных депутатов 

<

адрес> Дагестанская АССР РСФСР/СССР» Свидетель №1 Т.М.; копия письма из Федерального архивного агентства в адрес в адрес ФИО188, в 2 экз.; протокол собрания граждан, в 2-х экз. на 2 л. каждый; распоряжение об уничтожении печати ИК СНД ДАССР; распоряжение, об утверждении печати, подписанное Свидетель №1 Т.М.; светокопия заявления (первый лист) на имя врио Министра образования и науки ФИО189 от граждан СССР/РСФСР ДАССР о прекращении вакцинирования (от COVID-19); светокопия заявления (первый лист) на имя Министра Здравоохранения РД от граждан СССР/РСФСР ДАССР о прекращении вакцинирования (от COVID-19); светокопией «протокол № Первого организованного собрания (схода) граждан, проживающих 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>» на 5 л.; приложение к «проколу заседания первого организационного собрания Совета народных депутатов 

<

адрес>, ДАССР/РСФСР», на 2 л.; протокол № собрания исполнительного комитета совета народных депутатов Махачкалы ДАССР (РСФСР/СССР) от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; протокол собрания №» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № собрания исполнительного комитета совета народных депутатов Махачкалы ДАССР (РСФСР/СССР) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приложением к протоколу № «присутствующих граждан исполнительного комитета совета народных депутатов ДАССР/РСФСР на собрании»; протокол № собрания исполнительного комитета совета народных депутатов Махачкалы ДАССР (РСФСР/СССР) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол собрания № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол №» от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к протоколу № «присутствующие граждане Исполнительного комитета Совета Народных Депутатов ДАССР на собрании»; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол собрания граждан; светокопия протокола № собрания граждан 

<

адрес> ДАССР г. Дагестанские огни на 3 л.; заявление в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии; протоколом №. 

<

адрес>. (образец) общего собрания граждан СССР на 3 л.; приложение №, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к протоколу общего собрания граждан СССР на 17 л.; доверенность на делегирование полномочий депутатов ВС РСФСР в 6 экземплярах; лист формата А4 с фамилиями и номерами телефонов на 1 л.; листовка формата А4 «Почему убивают граждан СССР?»; светокопия «Временного удостоверения личности гражданина СССР», №, на имя ФИО190 на 1 л.; светокопия «Временного удостоверения личности гражданина СССР», №, на имя ФИО191 на 1 л.; заявление именем Союза Советский Социалистических Республик в судебный участок № Ленинск-Кузнецкого судебного района от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; ответ на запрос из «Государственый Архив РФ», на 1 л. с приложением на 2 л.; ответ на запрос из «Государственый Архив РФ», на 1 л. с приложением на 2 л.; вырезка из уголовного кодекса РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ; вырезка из Закона СССР от ДД.ММ.ГГГГ «О гражданстве СССР»; вырезка из Постановления Правительства РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении деятельности Министерства Внутренних Дел СССР на территории РСФСР», в 2 экз.; агитирующая листовка в 2 экз.; бланк «Доказательства юридической силы референдума СССР от ДД.ММ.ГГГГ года»; веление в адрес ПАО Сбербанк ФИО132 на 2 л.; письмо (требование аннулировать все долги) в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов», в 3 экз.; бланк «Порядке избрания депутата Верховного Совета РСФСР или депутата в местные советы народных депутатов субъектов РСФСР», в 2 экз. на 2 л., каждый; памятка поступающим в ВУЗ 2021г: «Законно учиться без вакцинации и ПЦР»; бланк «Заявление/Волеизъявление об отказе от любой диспансеризации и медицинского вмешательства»; подписка о неразглашении ФИО78 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО18; подписка о неразглашении ФИО192 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО81 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО76 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО193 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО94 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО87 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО194 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО135 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО195 на 1 л.; подписка о неразглашении ИсаФИО158-З.А.; подписка о неразглашении ФИО90 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО101 на 1 л.; подписка о неразглашении Свидетель №1 Т.М. на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО151 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО196 на 1 л.; заявление от Свидетель №1 Т.М. министру МВД СССР; анкета Свидетель №1 Т.М. на 1 л.; светокопия указа президиума Верховного совета СССР о признании граждан СССР русской национальности коренным государствообразующим народом СССР на 3 л.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности министерств и государственных комитетов РСФСР» на 2 л.; постановление о прекращении уголовного и судебного преследований граждан СССР на 6 л.; постановление о внесении изменений в положение о паспортной системе в СССР на 2 л.; решение Верховного суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление о возобновлении деятельности судебной системы и Прокуратуры СССР от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление об образовании оперативных штабов по установлению советской власти на территории СССР от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; постановление президиума верховного совета СССР «О введении чрезвычайного военного положения и прямого централизованного управления на всей территории СССР во всех союзных республиках СССР центральными органами СССР на период внешнего колониального управления» от 03.08.2021г. на 2 л.; постановление Верховного суда СССР № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; декрет о земле от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление о признании приватизации госимущества СССР недействительной и ничтожной на 6 л.; распоряжение Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 л.; постановлением № СМ СССР – 0094/ДД.ММ.ГГГГ, об ускорении исполнения национализации и конфискации гос. имущества СССР, экспроприированного частными лицами и организованными группами лиц иностранной компании «Российская Федерация» на 5 л.; постановление Верховного совета РСФСР «О низложении и роспуске правительства псевдогосударства частная компания «Российская Федерация-Россия» на территории РСФСР» от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; постановление о мерах по выполнению Закона ВС СССР – Декрет о низложении и роспуске правительства псевдогосударства частная компания «Российская Федерация-Россия» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; декларация о запрещении и ликвидации частной иностранной компании «Российская Федерация» и «Правительство РФ» от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление «О мерах по обеспечению консолидации граждан СССР для восстановления государственного уклада жизни на территории СССР, в том числе политической и экономической власти народа и возврата народу социалистической народной собственности – имущества и природных ресурсов СССР при установлении конституционного порядка в соответствии с Конституцией СССР 1977г, подписанное ФИО99 В.И., ФИО197 и ФИО67, от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; указ о возобновлении деятельности верховной власти, органов управления народного хозяйства и восстановлении в правах СССР от ДД.ММ.ГГГГ подписанное ФИО99 В.И. на 5 л.; указ о выборах в Верховный Совет и местные Советы народных депутатов РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление о неприкосновенности должностных лиц верховного совета, народных депутатов всех уровней власти, руководителей народного хозяйства СССР и членов их семей, от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление о недопустимости конституционного двоевластия на территории СССР и восстановлении конституционных прав граждан СССР, подписанное ФИО99 В.И. от 20.03.2018на 10 л.; указ о национализации сберегательного банка и привлечении к ответственности экспроприаторов сбербанка СССР, подписанное ФИО99 В.И. от ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; постановление о национализации власти: политической, экономической, финансовой, судебной, исполнительной, законодательной и восстановление в правах граждан СССР и государства СССР, подписанное ФИО99 В.И. от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; постановление о запрете всех видов и способов биометрической идентификации, чипизации населения, ювенальной юстиции в отношении граждан СССР, подписанное ФИО99 В.И. от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановлением о возобновлении действий государственных символов СССР и союзных республик, восстановлении и возобновлении государственных праздников СССР, подписанное ФИО99 В.И. от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; оглашение воли народа на 26 л.; светокопия указа Президента РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 л.; основные положения совета и описание его структуры; штатное расписание территориального органа МВД на районном уровне; реквизиты банковского счета Свидетель №1 Т.М.; заявление ФИО198 председателю Дагестанского профсоюза ТСПС 

<

адрес> ДАССР; постановление об освобождении от налогов на 2 л.; декларация об установлении советской власти на территории советского союза, подписанное ФИО99 В.И. и ФИО197 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; декларация прав государства и народа СССР всем народам мира, государствам, главам государств, министерствам, мировым и национальным банкам, международным общественным организациям, международным антитеррористическим организациям от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО99 В.И. и ФИО197 на 3 л.; постановление об объединении Южной и Северной Осетии в Осетинскую Автономную Советскую Социалистическую Республику в составе РСФСР/СССР, подписанное ФИО99 В.И. и ФИО199 на 2 л.; положение о первичной профсоюзной организации территориального свободного профессионального союза СССР 

<

адрес> и 

<

адрес> на 3 л.; незаполненные бланки «требований», в количестве 15 шт.; свидетельство государственной собственности земли, недр, природных ресурсов территории ДАССР РСФСР в составе СССР №; сообщением лицам, замещающим должности «Российской Федерации - России», сотрудникам торговой корпорации (административного государства) «Российская Федерация», государства-продолжателя «Российская Федерация» на 8 л.; свидетельство о регистрации права на пожизненную неотчуждаемую долю гражданина СССР в совокупном имуществе СССР; постановление Центральной избирательной комиссии РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании избирательных комиссий»; требованием №.2020 в Министерство обороны РФ от ФИО84; заявка на поставку оборудования (оргтехники) Председателю Госплан СССР за подписью Свидетель №1 Т.М.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении кодов классификации операций в бюджетной системе СССР и порядке их применения; пояснение относительно порядка применения в бюджетной системе СССР кодов классификации операций на 20 л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № П/0143; циркулярной офертой для граждан СССР на 17 л.; незаполненные бланки «ультиматум» на 5 л.; требованием-волеизъявлением на 20 л.; заявление – требование руководителю управления Роспотребнадзора по РД от граждан СССР/РСФСР ДАССР на 5 л.; приложение к заявлению с подписями и инициалами; подпиской-обязательством (незаполненными бланками); присягой (незаполненными бланками); заявление-требование незаполненными бланками 4 л.; волеизъявление (незаполненным бланком); доверенность (незаполненным бланком); обращение; свидетельство о регистрации права; открытое письмо всем депутатам ВС СССР/РСФСР; устав жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> Первичной Профсоюзной организации Территориального Свободного Профессионального Союза «СССР» 

<

адрес> и 

<

адрес> на 13 л.; положение о первичной Профсоюзной организации Территориального Свободного Профессионального Союза «СССР» 

<

адрес> и 

<

адрес> на 3 л.; справка – временное удостоверение личности гражданина СССР на ФИО13; цветные агитационные листовки; протокол собрания граждан СССР №; список депутатов СССР; устав советского союзного банка финансирования капитальных вложений на 15 л.; заявления (незаполненные бланки) 15 шт. на 15 л.; заявление Министру МВД СССР от ФИО18 на 2 л.; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Свидетель №1 Т.М., председателем ОТСПС «Союз ССР» ФИО200, справка от ДД.ММ.ГГГГ выданная Свидетель №1 Т.М.; приложением №; доклад на собрании офицеров на 11 л.; расчет статей расхода бюджета на 6 л.; экстренное обращением к народу России на 5 л.; методичка СССР на 6 л.; присяга (незаполненный бланк); заявление ФИО183 министру МВД РСФСР; анкета ФИО183; подписка о неразглашении информации ФИО201 на 1 л.; протокол собрания граждан № на 3 л.; протокол собрания № Совета Исполкома ДАССР, подписанный Свидетель №1 Т.М. на 3 л.; уведомлением о внесении в реестр иностранных агентом на 7 л.; светокопия паспорта гражданина СССР; коллективное заявление о неполном соответствии занимаемой должности, не подписанное на 4 л.; заявление требование в МинФин РД; требование Министру МВД СССР от Свидетель №1 Т.М. на 3 л.; протокол собрания №, подписанный Свидетель №1 Т.М. на 4 л.; тетрадь в картонном переплете зеленого цвета «Штат исполкома военнообязанные»; издание «Живой человек или лицо» ФИО23 на 73 л.; заявление ФИО73 в ЦИК для избрания в депутаты РСФСР; уведомление ФИО73; список лиц на 1 л; анкета ФИО73; ходатайство Министру МВД СССР (незаполненное) на 1 л.; агитационная брошюра «доводы и доказательства о не легитимности МВД, Прокуратуры, Росгвардии, СКР» на 6 л.; депутатский запрос на 6 л.; указ президиума Верховного совета РСФСР «О внесении изменений и дополнений в Закон РСФСР О Совете Министров РСФСР» на 3 л.; указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № на 4 л.; военная присяга (образец) на 1 л.; список «Кооператива» на 1 л.; требование (незаполненное) на 1 л.; заявление (незаполненное) на 1 л.; последний приказ (неподписанный) на 1 л.; заявление (незаполненное) на 5 л.; пополненный штат ИК СНД Махачкалы ДАССР по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; заявление на 1 л.; удостоверение № на ФИО112 на 1 л; уведомление ФИО112; заявление (незаполненным) на 10 л.; протокол № общего схода граждан СССР, 

<

адрес> на 2 л.; текст «о лицах замещающих государственную должность» на 3 л.; веление на 2 л.; уведомление – требование о проведении проверок и возбуждении уголовных дел на 5 л.; протокол осмотра доказательств на 3 л. в 2 экземплярах; агитационная листовка «мобилизационные предписания» на 1 л в 14 экземплярах; анкета (бланк незаполненные) на 1 л. в 5 экземплярах; заявление Врио Председателю исполкома СНД Махачкалы ДАССР (РСФСР/СССР) Свидетель №1 Т.М. (бланки незаполненные); брошюра «О советской военной Присяге (1977 года)», из выступления полковника ФИО202 на офицерском собрании на 7 л.; агитационная памятка гражданину СССР на 1 л.; ответ Минюста России Председателю Комитета Территориального Свободного Профессионального союза «Союз ССР» г. Санкт-Петербурга, Ленинградской области и Северо-Западного федерального округа на 1 л.; ответ ФИО22 А.Н. на 1 л; ответ ГА РФ ФИО203; на 1 л.; ответ ГА РФ ФИО204 на 1 л.; ответ ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО205 на 4 л. хранятся при материалах уголовного дела и в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 10, л.д. 158-178) хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотовый телефон «Xiaomi Redmi 4», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 10, л.д. 194-195) хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: бланки профсоюзных билетов в количестве 48 шт.; 2 пластиковых элемента круглой формы соединенных между собой железной цепью; удостоверение исполнительного комитета «СНД 

<

адрес>» № на имя ФИО101; два электронных накопителя (флеш-карта), хранятся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 11, л.д. 184-187) хранить там же; 

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: три справки СССР МВД № на имя ФИО101, № на имя ФИО129, № на имя ФИО130; агитационная листовка; справка от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО101, о том, что он является человеком; положение № (копия) от ДД.ММ.ГГГГ за подписью «Председателя ассоциации Профсоюзов ТСПС «Союз ССР» СПб, ЛО, СЗФО - ФИО25»; листовка «удостоверение личности преемника - наследника»; веление ФИО101 на 2 л.; «объявление факта нахождения в живых под присягой» ФИО101; указ о возрождении структур, органов и организаций СССР для наведения Конституционного порядка на всей территории СССР», на 14 л.; постановление Министров РСФСР № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности государственных комитетов РСФСР», на 2 л.; перечень министерств и государственных комитетов РСФСР и других подведомственных Совету Министров РСФСР органов, на 2 л.; приказ о приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории СССР», на 5 л.; светокопия Конституции СССР на 2 л.; волеизъявление; оглашение воли народа, на 18 л.; заявление/требование на 4 л.; постановление секретариата всесоюзного объединения избирателей народов России (СССР); пропуск (для автомобиля) (не заполненный); 47 незаполненных листов (ежегодные отметки об уплате членских профсоюзных взносов); светокопия Конституции Дагестанской автономной советской социалистической республики на 30 л.; агитационные листовки МОО «СССР» на 17 л., хранятся при материалах уголовного дела № (т. 11, л.д. 184-187) хранить там же;

- изъятое в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ удостоверение исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов РСФСР» на имя ФИО65, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 14, л.д. 105-106) хранить там же;

- цветная светокопия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации межрегиональной общественной организации содействие защите прав и свобод граждан для будущих поколений «Родине» хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 34-36) хранить там же;

- агитационная листовка формата А4, хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 47-48) хранить там же;

- лист формата А4, со сведениями об организации объединенных наций, хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 57-58) хранить там же;

- «DVD-R»диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержится разговор между ФИО11 С.В. и ФИО99 В.И., хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 73-74) хранить там же;

- два DVD диска, изъятые в ходе ОРМ у ФИО106 от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 118-119) хранить там же;

- DVD диск с результатами ОРМ (исследование предметов от ДД.ММ.ГГГГ) хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 168-169) хранить там же;

- оптический носитель информации формата «DVD-R» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-R» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с, хранятся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес> (т. 3, л.д. 29, л.д. 64, л.д. 172) хранить там же;

- оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с, хранятся при материалах уголовного дела № (т. 3, л.д. 214-215) хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№», хранится при материалах уголовного дела № (т. 18, л.д. 35-36) хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№», хранится при материалах уголовного дела № (т. 18, л.д. 148-150) хранить там же;

- системный блок под названием «in win», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 18, л.д. 148-150) хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1», хранится при материалах уголовного дела № (т. 18, л.д. 215) хранить там же;

- системный блок черного цвета «Seagate», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 18, л.д. 215) хранить там же;

- два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№», хранится при материалах уголовного дела № (т. 17, л.д. 163) хранить там же;

- ноутбук фирмы «DELL», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 17, л.д. 232) хранить там же;

- ноутбук фирмы «Samsung», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 19, л.д. 54) хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «№», хранится при материалах уголовного дела № (т. 19, л.д. 54) хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «№», хранится при материалах уголовного дела № (т. 19, л.д. 106-107) хранить там же;

- системный блок с маркировкой «GMC», хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 19, л.д. 204) хранить там же;

- flash-накопитель, хранится при материалах уголовного дела № (т. 19, л.д. 204) хранить там же.

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: удостоверение исполнительного комитета «Махачкалинского городского совета народных депутатов Дагестанской АССР в составе РСФСР/СССР» на имя ФИО18; удостоверение территориального свободного профессионального союза «Союза ССР» северо-западного федерального округа на имя ФИО18; профсоюзный билет № на имя ФИО18; визитные карточки в количестве 6 штук, хранятся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 215-216) хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: пополненный штат исполнительного комитета «Совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР (РСФСР/СССР)» на 3 л.; бланк волеизъявления на имя Президента России ФИО9 об отказе от вакцинации на 3 л.; заключение о неприкосновенности судьи (судейский иммунитет) на 1 л.; «Обращение к депутатам всех структур власти и сотрудникам всех министерств и ведомств СССР/РСФСР» на 2 л.; бланк «Уведомление о доставке повестки с записью «Так мне известно, что Российская Федерация не является государством» на 3 л.; бланк обращения в ИФНС России на 4 л.; рекомендации об изучении Указа Президиума верховного Совета СССР №-х от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. в 4 экз., хранятся при материалах уголовного дела № (т. 23, л.д. 231-232) хранить там же;

- CD-диском с детализацией телефонных соединений ПАО «МТС» обвиняемой ФИО18, хранится при материалах уголовного дела № (т. 23, л.д. 184) хранить там же.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с осужденной ФИО18

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес> РД в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.М.Мусаев